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1  Αποκαλυπτικοί για τα εμβόλια Ιωαννίδης και
Κούβελας

Πηγή: METROSPORT Σελ.: 31 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-12-2020

Επιφάνεια: 316.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΙ ΕΙΠΑΝ ΣΤΗΝ ΕΚΠΟΜΠΗ "ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ” TOY METROPOLIS 95,5

Αποκαλυπτικοί για τα εμβόλια 
Ιωαννίδηε και Κούβελαε

Γ
ια το πολύ μεγάλο και 
αμφιλεγόμενο θέμα των 
εμβολιασμών, αλλά και ins 
επιλογήε να μην προχωρήσει 

η τροφοδοσία των φαρμάκων 
για τον κορωνοΊο μίλησαν χθεε 
στο Metropolis 95,5 και την 
εκπομπή «Παρέμβαση» δύο 
διακεκριμένοι επιστήμονεε.

0 καθηγητήε φαρμακολογίαε 
στο ΑΠΘ Δημήτρηε Κούβελαε και 
ο Βαγγέληε Ιωαννίδηε, καθηγητήε 
Ουρολογίαε και Νευροουρολογίαε 
στο ΑΠΘ.

Αμφότεροι τόνισαν την ανάγκη 
να προχωρήσει η παροχή του φαρ
μάκου που έχει εγκριθεί ήδη στιε 
ΗΠΑ, εξέφρασαν την απορία τουε 
για το γεγονόε ότι προχωρά μόνο η 
λύση των εμβολιασμών, ενώ προ
χώρησαν ακόμη περισσότερο:Έγινε 
λόγοε για αλλοίωση δημοκρατίαε, 
για τιε ψυχολογικέε επιπτώσειε των 
λοκντάουν, αλλά και τον τρόπο με 
τον οποίο λαμβάνονται οι αποφάσειε.

Διαβάστε τα όσα σημαντικά είπαν... 
► ΚΟΥΒΕΛΑΣ: «ΥΠΑΡΧΕΙ 

ΜΕΓΑΛΟ ΚΟΣΤΟΣ ΚΑΙ 
ΤΕΡΑΣΤΙΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ ΓΙΑ 
ΤΟΥΣ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥΣ»
0 κ. Κούβελαε δεν είναι η πρώτη 

φορά που ήταν κριτικόε απέναντι 
στην τακτική υπέρ των εμβολίων, 
θυμηθείτε τι είχε πει σε πρόσφατη 
τηλεοπτική παρουσία.

Στο Metropolis έδωσε κι άλλα 
χρήσιμα στοιχεία:

«Το κόστοε του λοκντάουν είναι 
4,5 διε. το μήνα. Μπροστά σε αυτό, 
τα 10 εκατ. του φαρμάκου είναι ελά-

χιστοε αριθμόε. 0 εμβολιασμόε δεν 
είναι φθπνόε. Δε θέλω να θεωρηθεί 
ότι είμαι κατά των εμβολίων. Δείτε 
όμωε τουε αριθμούε: Είμαστε 11 
εκατ. στην Ελλάδα. Το εμβόλιο κο
στίζει 40 ευρώ για τον καθένα. Αρα, 
440 εκατ. θα χρειαστούν για τουε 
εμβολιασμούε. Το 14 τηε δαπάνηε 
δηλαδή θα δίναμε για το φάρμακο, 
αλλά αυτά τα δίνουμε σε ένα εμβό
λιο που έχει 0,15% θνητότητα. Και 
ρωτάω: Στην υποσαχάρια Αφρική θα 
έχουν να πληρώσουν για αυτό το 
εμβόλιο; Τι θα γίνει εκεί; Το φάρμακο 
με οτιδήποτε κι αν συγκριθεί έχει 
τεράστια οικονομική αξία.

Υπάρχουν όμωε κι άλλα σημαντικά 
θέματα. Αυτοί που έχουν αλλεργίεε 
ή οι ευπαθείε ομάδεε. Θα έπρεπε 
να ξέρουμε ποιοε είναι ευπαθήε 
από τον ηλεκτρονικό φάκελο, κάτι 
που όμωε στην Ελλάδα δεν υπάρ
χει. Ποιοε ξέρει αν είμαι σε ευπαθή 
ομάδα; Έχουμε τεράστιεε δυσκολίεε 
για το εμβόλιο. Ποιοε θα κάνει το 
εμβόλιο; Είπαν ότι θα στήσουν διά
φορα κέντρα και θα το κάνουν ή στα 
διόδια! Είναι δυνατόν; Εδώ πρέπει 
να το κάνει έναε γιατρόε που ξέρει».

Συνέχισε αναφέροτναε σημα- 
ντικέε πληροφορίεε για το θέμα 
του ιού:

«Αυτό που ξέρουμε για τον ιό εί
ναι πωε δεν πεθαίνουμε λόγω λοί- 
μωξηε. Εχουμε 2 αιτίεε, η πρώτη 
είναι η υπερανοσιολογική αντίδρα
ση, σαν μια αλλεργία, ο οργανισμόε 
παράγει κυτοκίνεε και πεθαίνουμε 
από αυτό και ο δεύτεροε το ότι μαε 
οδηγεί στο να κάνουμε θρομβώσειε. 
Δε μαε σκοτώνει η λοίμωξη, αλλά

η αντίδραση του οργανισμού στην 
λοίμωξη. Με το εμβόλιο, αν έχου
με διπλή παραγωγή αντιγόνων και 
αντισωμάτων, είμαστε σίγουροι ότι 
θα έχουμε αποτέλεσμα;».

Για το τι θα έκανε αν ήταν 
στην επιτροπή:

«Προσωπικά θα πίεζα στον ΕΟΦ 
να γίνει άμεσα τροφοδοσία στο φάρ
μακο. Πρέπει να μειωθεί η βλάβη, 
να πεθάνουν οι λιγότεροι κατά το 
δυνατόν. Στην Ευρώπη δεν έχει πάρει 
άδεια τα εμβόλια ακόμη. Η Ευρώπη 
κρατά μια συνεπή στάση. Δεν πρέ
πει να τα κάνουμε τσαπατσούλικα 
otous υγιείε. Θα περιμένω να δω. 
Όσοι διαφοροποιηθούν πρέπει να 
καταθέσουν ένα report, στο οποίο 
θα καταθέσουν τουε λόγουε ms 
διαφοροποίησηε. Για να μην παρε
ξηγηθώ, πάντωε, δεν είναι σκοπόε 
μου να γίνω μέλο$ ms επιτροπή5. Οι 
επιτροπέ5 δεν κυβερνάνε ποτέ. Την 
τελική άποψη την έχει η εκτελεστική 
εξουσία. Η επιτροπή κάνει απλά μια 
εισήγηση, ο υπουργόε μπορεί να την 
τροποποιήσει, τα πρακτικά έπρεπε 
να είναι διαθέσιμα. Να ξέρουμε τι 
ψήφισε ο καθέναε».

► ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ: «ΟΙ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ 
ΑΠΟ ΤΗ ΦΤΩΧΟΠΟΙΗΣΗ 
ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΕΣ»
Στο ίδιο μήκοε κύματοε και η άπο

ψη του κ. Ιωαννίδη, ο οποίοε όμωε 
κατέθεσε κι άλλεε πολύ ενδιαφέ- 
ρουσεε απόψειε και παραμέτρουε, 
για τιε ψυχολογικέε επιπτώσειε των 
λοκντάουν, αλλά και την αλλοίωση 
τηε δημοκρατίαε:

«Συμφωνώ με τιε απόψειε του κ.

Κούβελα. Πρέπει να προσθέσουμε 
ότι τα ψυχολογικά προβλήματα στα 
οποία οδηγούνται οι Ελληνεε με 
τη φτωχοποίηση είναι μεγαλύτερα. 
Μπορεί να έχουμε μεγαλύτερεε επι- 
πτώσειε από τουε θανάτουε που έχει 
ο κορωνοϊόε. Δεν ξέρω αν έχουμε 
δημοκρατία. Στη δημοκρατία πρέπει 
να έχουν γνώμη οι ειδήμονεε. Τώρα 
έχουν γνώμη όλοι. Έχει αλλοιωθεί 
πλέον ο όροε δημοκρατία. Να σαε 
πω ένα παράδειγμα: Αν μια πόρτα 
είναι άσπρη και ρωτήσουμε 5 αν- 
θρώπουε, εκ των οποίων οι τρειε 
βλέπουν τα πάντα μαύρα, τι θα ψη
φίσουν; Οι τρειε από τουε πέντε θα 
ψηφίσουν ότι η πόρτα είναι μαύρη 
και θα κερδίσουν, παρ’ ότι η πόρτα 
θα είναι άσπρη. Αλλά αυτοί οι τρειε 
δε θα βλέπουν. Αυτό είναι πλειοψη- 
φία, αλλά όχι δημοκρατία».

Και συνέχισε τονίςονταε τα 
εξήε :

«Απλή λογική χρειάζονται ορι
σμένα πράγματα. Το εμβόλιο είναι 
πρόληψη, για ποιο λόγο όμωε δε 
μιλούν για το φάρμακο; Εδώ είναι η 
μεγάλη απορία. Ποια είναι η επιτρο
πή που αποφασίζει για όλα χωρίε 
να συμμετέχουν όλοι οι ειδήμονεε; 
0 κ. Κούβελαε έβαλε την κλινική 
φαρμακολογία στην Ελλάδα. Γιατί 
αποκλείεται από την επιτροπή; Αλλο 
προσφέρονταε υγεία να κερδίζειε τον 
επιούσιο κι άλλο πουλώνταε υγεία να 
πλουτίζειε. Το εμβόλιο είναι πρόληψη. 
Από το φάρμακο όμωε έχει άμεσο 
οικονομικό όφελοε όλη η χώρα γιατί 
θα μειωθεί ο αριθμόε που καταλή
γουν στον αναπνευστήρα».
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1  Λιγότερα κρούσματα με λιγότερα τεστ, αλλά σε
υψηλούς αριθμούς νεκροί και διασωληνώσεις

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,25 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-12-2020

Επιφάνεια: 249.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΔΗΜΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

Λιγόχερα 
κρούσματα 
με λιγότερα 
τεστ
• 552 νοσηλεύονται 
σε ΜΕΘ, 85 νεκροί 
ΣΕΛ. 24-25

Λιγότερα κρούσματα με λιγότερα τεστ, αλλά σε 
uijjnrkws apiBpous νεκροί και διασωϋηνώσεκ

Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ δεν αστειεύεται, δί
νει σταθερά περίπου 100 νεκρούς 
καθημερινά τον Δεκέμβριο (μέσος 
όρος 92,3)! Ο τραγικός Νοέμβριος 
και ο Δεκέμβριος μέχρι στιγμής (1- 
13/12) έχουν καταγράψει 8 στους 
10 θανάτους (82,2%) από την αρχή 
της πανδημίας (2.980 θάνατοι σε 
σύνολο 3.625). Χθες η χώρα μέτρη
σε 693 γνωστά κρούσματα, με τον 
δείκτη θετικότητας ωστόσο να πα
ραμένει υψηλός (7,3%) οπότε διεξή- 
χθησαν μόνο 9.432 τεστ(!). Χθες 552 
συνάνθρωποί μας νοσηλεύονταν σε 
ΜΕΘ, ενώ 85 έχασαν τη μάχη.

Λίγες μέρες πριν από τις ανακοι
νώσεις της κυβέρνησης για το πώς 
θα κινηθούμε παραμονή και ανήμε
ρα Χριστουγέννων και Πρωτοχρο
νιάς, η Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων 
του υπουργείου Υγείας συστήνει

να μείνουμε σπίτι, για να μείνουμε 
ασφαλείς. Οι επιστήμονες βασίζο
νται σε δύο στοιχεία: την ιδιαίτερα 
υψηλή πληρότητα των ΜΕΘ (86% 
στην επικράτεια, 77% σε Αττική, 
91% σε Θεσσαλονίκη) και τον με
γάλο αριθμό ενεργών κρουσμάτων 
σε όλη τη χώρα και ιδιαίτερα στη 
Βόρεια Ελλάδα. Αυτά τα δεδομένα 
εμποδίζουν τα μέλη της Επιτροπής 
να συστήσουν άρση των μέτρων.

«Η σύσταση της Επιτροπής των 
λοιμωξιολόγων ήταν να μην υπάρ
ξει καμία χαλάρωση στο ωράριο για 
το ρεβεγιόν των Χριστουγέννων και 
της Πρωτοχρονιάς, από εκεί και πέ
ρα η κυβέρνηση αποφασίζει», επα
νέλαβε στο ραδιόφωνο του ΣΚΑΪ η 
Αναστασία Κοτανίδου, πρόεδρος 
της Ελληνικής Εταιρείας Εντατικής 
Θεραπείας και μέλος της Επιτροπής.

Την ίδια ώρα ο απολογισμός της 
πανδημίας στο ΕΣΥ είναι 12 νεκροί, 
10 νοσηλευόμενοι σε ΜΕΘ και εκα
τοντάδες ακόμα νοσηλευόμενοι και 
θετικοί στον κορονοϊό. Η τελευταία 
απώλεια είναι μιας 47χρονης, μητέ
ρας δύο παιδιών, νοσηλεύτριας στο 
Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών 
του Ναυτικού Νοσοκομείου Αθη
νών (ΝΝΑ). Η νέα γυναίκα, ενώ εί
χε υποκείμενα νοσήματα, αφέθηκε 
να δίνει τη μάχη στην πρώτη γραμ
μή, καταγγέλλει στην «Εφ.Συν» ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος και επαναλαμβάνει το 
αίτημα της Ομοσπονδίας που έχει 
διατυπωθεί και σε επιστολή προς 
τον πρωθυπουργό για μέριμνα της 
Πολιτείας για τις οικογένειες των 
θυμάτων.

ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ
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1  Θρίλερ με τις γεννήτριες σε νοσοκομεία της
Θεσσαλονικης

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24-25 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-12-2020

Επιφάνεια: 889.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΙΑ ΔΙΑΚΟΠΗ ΤΗΣ ΔΕΗ ΕΦΕΡΕ ΤΟ ΑΠΟΛΥΤΟ ΧΑΟΣ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» ΠΟΥ ΞΕΜΕΙΝΕ ΚΑΙ ΑΠΟ

Θρίλερ με ιις γεννήτριες σε νοσο
Περίπου μία ώρα επικράτησε πανικός, αφού στη 
ΜΕΘ νοσηλεύονταν περισσότεροι από 15 ασθενείς 
που είχαν ανάγκη οξυγόνου, ενώ σε κάποιες από τις 
περιπτώσεις αυτές η χορήγηση οξυγόνου έγινε... 
χειροκίνητα! · Εκτεθειμένη η διοίκηση του 
νοσοκομείου, τι καταγγέλλει το προσωπικό

► Του ΝΙΚΟΥ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΥ

πιδημία... χαλασμένης γεννή
τριας σε νοσοκομεία της Θεσ
σαλονίκης θέτει σε κίνδυνο 
ζωές ασθενών! Την ώρα που 
γιατροί και νοσηλευτές δίνουν 
άγρια μάχη με τον κορονοϊό 
στις δημόσιες δομές υγείας της 
χώρας, διορισμένες διοικήσεις 
της Νέας Δημοκρατίας αποδει- 
κνύονται παντελώς ανίκανες 
να διαχειριστούν την υλικοτε- 
χνική υποδομή που διαθέτουν.

Ανευ προηγουμένου είναι 
τα όσα διαδραματίστηκαν το 
απόγευμα της Παρασκευής 
στο νοσοκομείο «Γ. Γεννημα- 
τάς», όταν σημειώθηκε δια
κοπή ρεύματος της ΔΕΗ και 
η γεννήτρια εφεδρικής υπο
στήριξης του νοσοκομείου 
δεν λειτούργησε διότι... δεν 
είχε συντηρηθεί! Ομως το θρί
λερ δεν τελειώνει εδώ, αφού 
ακολούθησε η μεταφορά άλ
λης γεννήτριας υποστήριξης 
από το γειτονικό νοσοκομείο 
«Αγιος Δημήτριος». Μόνο που 
ούτε αυτή λειτουργούσε! Για 
περίπου μία ώρα επικράτησε 
πανικός, αφού στη ΜΕΘ νο
σηλεύονταν περισσότεροι από 
15 ασθενείς που είχαν ανάγκη 
οξυγόνου. Σε κάποιες από τις 
περιπτώσεις αυτές, σύμφωνα 
με πληροφορίες, η χορήγηση 
οξυγόνου έγινε... χειροκίνητα!

Ο διορισμένος διοικητής 
του νοσοκομείου δρ Γιώργος 
Κούτρας υποστηρίζει ότι «η 
γεννήτρια είχε ελεγχθεί, αλλά 
δεν λειτούργησε και ψάχνουμε 
το γιατί...», ωστόσο συνδικαλι
στές αναφέρουν πως «αν και 
υπάρχουν έγγραφα αιτήματα 
συντήρησης, δεν είχε συντη
ρηθεί όπως θα έπρεπε». Πά
ντως δεν είναι η πρώτη φορά 
που ο κ. Κούτρας δέχεται αρ
νητική κριτική από το προσω
πικό του νοσοκομείου και όχι 
μόνο. Τον περασμένο Μάιο η 
Ενωση Νοσοκομειακών Ια
τρών Θεσσαλονίκης (ΕΝΙΘ) · 
τον κατήγγειλε για «απαράδε

κτες έως άκρως επικίνδυνες 
ενέργειες και παρεμβάσεις» 
αλλά και για την «επιεικώς 
απαράδεκτη συμπεριφορά του 
προς γιατρούς και γενικά εργα
ζόμενους του Νοσοκομείου».

«Πέφτουν» 
οι υγειονομικοί

Στο μεταξύ μεγαλώνει δρα
ματικά ο αριθμός γιατρών και 
νοσηλευτών που «πέφτουν» 
στο πεδίο της μάχης χτυ
πημένοι από τον κορονοϊό. 
«Θρηνούμε μέχρι στιγμής 11 
νεκρούς συναδέλφους. Φοβό
μαστε ότι θα γίνουν περισσό
τεροι. Ολοι έπεσαν στη πρώτη 
γραμμή του υγειονομικού πο
λέμου» δήλωσε ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννά- 
κος. «Για εμάς είναι ήρωες πο
λέμου και μας οδηγούν. Δεν θα 
επιτρέψουμε στην πολιτεία να 
αφήσει απροστάτευτες τις οι- 
κογένειές τους. Αμεσα με κοι
νή απόφαση κυβέρνησης και 
κομμάτων της αντιπολίτευσης 
να ψηφιστεί διάταξη, η οποία 
θα προβλέπει ότι οι πεσόντες 
συνάδελφοι χαρακτηρίζονται 
θύματα πολέμου. Οτι έχασαν 
τη μάχη για τη ζωή από εργατι
κό ατύχημα. Οπως τους αξίζει.

Τώρα υπάρχει κενό νόμου 
και δεν χαρακτηρίζεται εργα
τικό ατύχημα ο θάνατος των 
συναδέλφων. Είμαστε απρο
στάτευτοι». Σύμφωνα με τον κ. 
Γιαννάκο, διασωληνωμένοι εί
ναι: νοσηλεύτρια 54 ετών στο 
ΑΧΕΠΑ, φυσικοθεραπεύτρια 
52 ετών στο Στρατιωτικό Νο
σοκομείο Εδεσσας, γιατρός 62 
ετών στο Ιπποκράτειο, γιατρός 
άντρας 62 ετών στο Παπανικο- 
λάου, γιατρός γυναίκα 50 ετών 
στο Παπαγεωργίου, νοσηλεύ- 
τρια 57 ετών στο ΑΧΕΠΑ, νο- 
σηλεύτρια 46 ετών στον Πολύ
γυρο, διοικητικό στέλεχος στο 
Παπαγεωργίου, νοσηλευτής 
46 ετών στην Καβάλα, νοση
λευτής 47 ετών στα Τρίκαλα, 
νοσηλεύτρια 56 ετών στο Γενι
κό Νοσοκομείο Λάρισας.
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1  Θρίλερ με τις γεννήτριες σε νοσοκομεία της Θεσσαλονικης
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

ΕΦΕΔΡΕΙΕΣ ΡΕΥΜΑΤΟΣ

κομεία της Θεσσαλονίκης
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1  Η επιδημία σε τροχιά πτώσης
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12,37 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Επιφάνεια: 1982.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΦΟΒΟΥΝΤΑΙ ΣΥΝΩΣΤΙΣΜΟ ΚΑΙ ΔΙΑΣΠΟΡΑ ΤΟΥ ΙΟΥ

ΕΜΒΟΛΙΑ 
ΕΠΙΣΤΡΑΤΕΥΣΗ 

ΚΕΠ ΚΑΙ
ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ ΓΙΑ 

ΤΑ ΡΑΝΤΕΒΟΥ

Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ, Η 
ΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ Η 

ΚΑΙ ΟΙ ΚΥΡΩΣΕΙΣ Μ
ΓΙΑ ΠΕΛΑΤΕΣ 

ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΟΥΣ

«ΑΝΤΑΡΤΙΚΟ» Ε 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΩΝ ■

ΓΙΑ ΑΝΟΙΚΤΕΣ “ 
ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ &
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1  Η επιδημία σε τροχιά πτώσης
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12,37 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Στην Αττική 
καταγράφηκαν χθες 
169 νέρ κρούσματα.

ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ» ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΤΙΣ ΓΙΟΡΤΙΝΕΣ ΜΕΡΕΣ · ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΣ
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Η επιδημία σε τροχιά πτώσικ, η ι
Σ

υνεχιζόμενη είναι η πτώση της επιδη
μίας στην Ελλάδα, όμως η ανησυχία 
στους κύκλους των επιστημόνων είναι 
έντονη εν όψει Χριστουγέννων και Πρωτο

χρονιάς εάν οι πολίτες δεν τηρήσουν τις 
αποστάσεις και συνωστιστούν σε ρεβεγιόν 
και τραπέζια με πολλά άτομα. Τη χθεσινή 
ημέρα, ο αριθμός των κρουσμάτων -693- 
ήταν ο χαμηλότερος από την αρχή του δεύ
τερου lockdown. Η Κυριακή, βέβαια, ποτέ 
δεν είναι αντιπροσωπευτική ημέρα, καθώς τα 
τεστ που διενεργούνται είναι λίγα συγκριτι
κά με τις υπόλοιπες ημέρες, ωστόσο η τάση 
του Σαββατοκύριακου ήταν πτωτική τόσο 
όσον αφορά στα κρούσματα όσο και στις 
διασωληνώσεις και τους θανάτους. Ειδικά 
το Σάββατο η ανακοίνωση 68 νέων θανάτων 
άφησε πολύ μικρή χαραμάδα αισιοδοξίας 
μετά από σερί ημερών με 100 νεκρούς ημε- 
ρησίως, που έχουν «ανεβάσει» τον τραγικό 
απολογισμό σε 1.219 θανάτους εξαιτίας του 
κορονοϊού, σε 13 ημέρες.

Η Ελλάδα συμπλήρωσε πέντε εβδομάδες 
lockdown και μετά από πολλή προσπάθεια

Q ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-tYpos.com

η επιδημία έχει μπει σε πτωτική τροχιά. Η 
χρονική περίοδος, όμως, είναι πολύ κρίσιμη, 
με τους ειδικούς της επιτροπής εμπειρογνω
μόνων του υπουργείου Υγείας να εκφράζουν 
την ανησυχία τους για τις γιορτινές ημέρες. 
«Σε ένα τραπέζι στο σπίτι δεν φοράς μά
σκα. Εάν ανοιχτούμε σε μεγάλο κύκλο και 
εάν δεν τηρήσουμε τα μέτρα, καθώς και την 
πρόσκληση μόνο μίας επιπλέον παρέας πλην 
των μελών της πολύ στενής οικογένειας τις 
ημέρες των Χριστουγέννων και της Πρωτο
χρονιάς, τότε θα έχουμε έξαρση», αναφέρει 
στον «Ε.Τ.» ο αναπληρωτής καθηγητής Επι
δημιολογίας, Δημήτρης Παρασκευής.

Ανάλογοι είναι οι φόβοι των επιστημόνων 
και για τη διαδικασία του click away για τη 
λειτουργία του λιανεμπορίου. Οπως χαρα
κτηριστικά εξηγεί ο κ. Παρασκευής: «Δεδο
μένου ότι ο μέγιστος χρόνος αναμονής είναι 
τα δέκα λεπτά, η αναμονή είναι σε εξωτερικό 
χώρο, με αποστάσεις και μάσκες, οι συνθήκες

δεν προκαλούν κίνδυνο διασποράς. Υπάρ
χει όμως ένα μεγάλο “εάν”. Εάν τηρηθούν 
σωστά οι προϋποθέσεις του click away και 
δεν συγχρωτιστεί ο ένας δίπλα στον άλλο, 
σε διπλανά καταστήματα για παράδειγμα. 
Πρέπει να γίνει προσπάθεια να αποφευχθεί 
με κάθε τρόπο ο συγχρωτισμός».

Αισθητή βελτίωση
Ο ΕΟΔΥ χθες ανακοίνωσε 693 νέα κρού
σματα κορονοϊού, από τα οποία τα 169 στην 
Αττική και τα 151 στη Θεσσαλονίκη. Ο αριθ
μός των νέων διαγνώσεων έπεσε σχεδόν 
στο μισό σε σχέση με όλη την προηγούμενη 
εβδομάδα, όμως δεν είναι ενδεικτικός της 
πορείας που έχει η επιδημία, καθώς τις Κυ
ριακές καταγράφονται λιγότερα τεστ. Ειδι
κότερα, σε ένα 24ωρο πραγματοποιήθηκαν 
9.432 μοριακοί έλεγχοι και 6.360 rapid 
tests. Το Σάββατο, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 
1.194 νέες διαγνώσεις σε περισσότερα από 
30.000 τεστ και συγκεκριμένα 15.683 μο
ριακούς ελέγχους και 15.601 rapid tests. 
Αυτό δείχνει κατά τους ειδικούς μια αισθητή

ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ

693
κρούσματα χθες

11
εισαγόμενα

169
στην Αττική

151
στη Θεσσαλονίκη

124.534
κρούσματα συνολικά

85
θάνατοι χθες

3.625
θάνατοι

συνολικά

552
διασωληνωμένοι

730
ασθενείς

έχουν
εξέλθει από ΜΕΘ
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1  Η επιδημία σε τροχιά πτώσης
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12,37 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

► ► ΣΤΟ «ΑΤΤΙΚΟΝ»
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ΓΙΑ ΣΥΓΧΡΩΤΙΣΜΟ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΑΓΟΡΕΣ CLICK AWAY

ινησυχία όχι...
βελτίωση της επιδημιολογικής κατάστασης.

Περιοχές της Βόρειας Ελλάδας, όμως, και 
η Δυτική Αττική παραμένουν επιβαρυμένες. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι τα rapid tests που 
διενεργεί ο ΕΟΔΥ έχουν αυξηθεί, με στόχο 
να «πιαστούν» όσο το δυνατόν περισσότεροι 
θετικοί στον ιό και να απομονωθούν. Κλιμά
κια του ΕΟΔΥ, αποτελούμενα και από Κινητές 
Ομάδες Υγείας (ΚΟΜΥ), πραγματοποίησαν 
χθες στην Αττική 1.245 rapid tests μέσα 
από το αυτοκίνητο (drive through). Μεταξύ 
άλλων, στην Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής 
Αττικής και συγκεκριμένα στον Δήμο Ελευ
σίνας διενεργήθηκαν 680 rapid tests και 
προέκυψαν 16 θετικά (2,35%). Αφορούν σε 
6 άνδρες και 10 γυναίκες με διάμεση ηλικία 
τα 44 έτη.

Οι διασωληνωμένοι ασθενείς στα νοσοκο
μεία της χώρας ανέρχονταν έως χθες σε 552, 
ενώ μέσα στο Σαββατοκύριακο τη μάχη για 
τη ζωή τους έχασαν επιπλέον 153 ασθενείς, 
68 το Σάββατο και 85 χθες. Ο συνολικός 
αριθμός των θανάτων στη χώρα μας ανερχό
ταν έως και χθες σε 3.625, με τη συντριπτική

τους πλειονότητα να έχει καταγραφεί εδώ 
και ενάμιση μήνα.

Στο μεταξύ, αυξάνεται ο αριθμός των 
υγειονομικών που χάνουν τη ζωή τους από 
τον κορονοϊό. Σύμφωνα με τον πρόεδρο 
της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο, η λοίμωξη 
Covid-19 μετρούσε μέχρι χθες το βράδυ 12 
θύματα υγειονομικούς. Μέσα στο Σαββα
τοκύριακο κατέληξε 47χρονη νοσηλεύτρια 
που εργαζόταν στο Τμήμα Επειγόντων Περι
στατικών (ΤΕΠ) του Ναυτικού Νοσοκομείου 
Αθηνών.

«Πάλευε για τη ζωή της δύο εβδομάδες 
στη ΜΕΘ του νοσοκομείου που υπηρετούσε. 
Παρότι ένστολη, εμείς τη θεωρούμε συνά
δελφο. Και πονάμε το ίδιο όπως και με τους 
άλλους συναδέλφους», αναφέρει ο κ. Γιαν- 
νάκος, προσθέτοντας ότι η 47χρονη «είχε 
υποκείμενα νοσήματα και εργαζόταν στην 
πρώτη γραμμή».

Την ίδια στιγμή, στη θλιβερή λίστα των 
θυμάτων της Covid-19 κατατάχθηκε και ο 
πρώτος πρόεδρος του Φαρμακευτικού Συλ
λόγου της Κοζάνης. ■

Το πρώτο νεογέννητο θετικό στον ιό
ΤΟ ΠΡΩΤΟ μωρό θετικό στον κορονοϊό γεννήθηκε 
στη χώρα μας, στη Π Μαιευτική και Γυναικολογική 
Κλινική του πανεπιστημιακού νοσοκομείου «Αττι
κόν».

Σύμφωνα με τη διευθύντρια της Κλινικής και κα- 
θηγήτρια Μαιευτικής - Γυναικολογίας του ΕΚΠΑ, 
Σοφία Καλανταρίδου, η κύηση ήταν 37 εβδομά
δων με ιστορικό σακχαρώδη διαβήτη της κύησης. 
Η μητέρα εμφάνισε προ δημέρου δεκατική πυρετική 
κίνηση και βήχα. Τόσο η ίδια όσο και ο σύζυγός της 
υποβλήθηκαν σε μοριακό έλεγχο για τον κορονοϊό, 
ο οποίος βγήκε θετικός και για τους δύο. Η μητέρα 
προσήλθε την Παρασκευή στο Αττικό Νοσοκομείο

με φαινόμενα τοκετού και ο μοριακός έλεγχος ήταν 
ασθενώς θετικός, γεγονός που υποδηλώνει ότι η 
λοίμωξη Covid-19 είναι σε αποδρομή. Το αγοράκι, 
βάρους γέννησης 3.410 γραμμαρίων, μεταφέρθηκε 
στη Μονάδα Εντατικής Παρακολούθησης Νεογνών. 
Ο τοκετός έγινε με καισαρική τομή, γεγονός που 
απομακρύνει την πιθανότητα κάθετης μετάδοσης 
κατά τη διάρκεια του τοκετού.

Σημειώνεται ότι μέχρι τη γέννηση αυτού του αγο
ριού, όλα τα νεογνά που γεννήθηκαν στο Αττικό 
Νοσοκομείο από μητέρες με λοίμωξη Covid-19 
ήταν αρνητικά σε επανειλημμένους μοριακούς 
ελέγχους που πραγματοποιήθηκαν.

► ► ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Μειωμένες εισαγωγές στα νοσοκομεία
ΣΤΑΘΕΡΗ, αλλά σε υψηλά ακόμη επίπεδα, πα
ραμένει η εισαγωγή ασθενών με κορονοϊό στα 
νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης. Χθες το πρωί, το 
«ΑΧΕΠΑ» ολοκλήρωσε την εφημερία του με 45 
εισαγωγές, μόλις μία λιγότερη σε σχέση με την προ
ηγούμενη εφημερία του, πριν από τέσσερις μέρες. 
Αντίστοιχη εικόνα και στο «Ιπποκράτειο», το οποίο 
είχε φτάσει και τις 127 εισαγωγές σε μία μέρα και 
πλέον έχει σταθεροποιηθεί στις δύο τελευταίες 
εφημερίες στα περίπου 60 περιστατικά.

Στο μεταξύ, δραματικές στιγμές εκτυλίχθηκαν το 
απόγευμα της Παρασκευής στο νοσοκομείο «Γεν- 
νηματάς» της Θεσσαλονίκης, όταν παρουσιάστηκε 
βλάβη στον υποσταθμό της ΔΕΗ και κόπηκε το 
ρεύμα. Για λόγο που ερευνάται δεν λειτούργησε η 
γεννήτρια, αν και γίνεται τακτικός έλεγχος και συ
ντήρησή της. Εκείνη την ώρα υπήρχαν 17 ασθενείς

στην ΜΕΘ Covid. Σε πέντε από αυτούς χορηγού
νταν οξυγόνο με σύγχρονα μηχανήματα, τα οποία 
έχουν αυτονομία 90 λεπτών.

Ομως, στους υπόλοιπους δώδεκα διεκόπη η 
διαδικασία χορήγησης οξυγόνου, με αποτέλεσμα 
γιατροί και νοσηλευτές να τους το χορηγούν... χει
ροκίνητα. Το «Γεννηματάς» ζήτησε από το γειτονικό 
«Αγιος Δημήτριος» να στείλει τη γεννήτριά τους 
προς βοήθεια.

Παράλληλα, οι τεχνικοί του νοσοκομείου ερ
γάζονταν για να αποκαταστήσουν τη βλάβη στον 
υποσταθμό. Τελικά, μία ώρα αργότερα αποκατα
στάθηκε η βλάβη στον υποσταθμό και επανήλθε 
η ηλεκτροδότηση. Σύμφωνα με τη διοίκηση του 
νοσοκομείου, δεν διεκόπη η χορήγηση οξυγόνου 
σε κανέναν ασθενή.

ΑΓΓ. ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

► ► ΣΧΕΔΙΟ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ

Ραντεβού σε 10.000 φαρμακεία
ΤΟ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ της διαδικασίας που θα μπορούν 
να κλείνουν οι πολίτες τα ραντεβού τους για να εμβο
λιαστούν εξήγησε στην Ολομέλεια της Βουλής, κατά 
τη διάρκεια της συζήτησης για τον Προϋπολογισμό, 
ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κυριάκος 
Πιερρακάκης. Στην τεράστια υγειονομική θωράκιση 
του ελληνικού πληθυσμού έναντι της Covid-19 ιδιαί
τερο ρόλο αναμένεται να έχουν και οι φαρμακοποιοί. 
«Θα αξιοποιηθούν τα 10.000 φαρμακεία της χώρας 
ως σημεία όπου θα μπορεί ο πολίτης να κλείσει τα 
ραντεβού του, ενώ εξετάζουμε και το ενδεχόμενο 
της χρήσης των ΚΕΠ για τον ίδιο λόγο», ανέφερε 
χαρακτηριστικά ο κ. Πιερρακάκης.

Η πρόβλεψη αυτή στοχεύει στην κάλυψη όσων 
πολιτών δεν διαθέτουν ψηφιακές δεξιότητες. Θεω
ρείται ότι η διευκόλυνση για το κλείσιμο των ραντε
βού μέσα από τα φαρμακεία θα εξυπηρετήσει ηλι
κιωμένους και ιδιαίτερα στην επαρχία. Ο υπουργός 
Υγείας, Βασίλης Κικίλιας, πραγματοποίησε ήδη μια 
συνάντηση με τους φαρμακοποιούς, προκειμένου 
να τους ενημερώσει για το σχεδίασμά της κυβέρνη
σης. Σύμφωνα με τις πληροφορίες, οι φαρμακοποιοί 
θέλουν και αυτοί να συμβάλουν στην εθνική προ
σπάθεια για να εμβολιαστούν οι Ελληνες κατά του 
κορονοϊού. Επιθυμούν, ωστόσο, να αναγνωριστεί 
ο θεσμικός τους ρόλος και να έχουν μείζονα ρόλο 
στην ενημέρωση του κόσμου για τα οφέλη του εμ
βολιασμού. Επίσης, θα συμμετάσχουν στο κάλεσμα 
της κυβέρνησης, υπό την αίρεση ότι πρόκειται για 
μία απλή διαδικασία.

Οπως προκύπτει από πληροφορίες, στη συνά
ντηση με τον κ. Κικίλια, συζητήθηκε το ενδεχόμενο 
μακροπρόθεσμα, σίγουρα όχι τους επόμενους μήνες, 
να μπορούν και οι φαρμακοποιοί να διενεργούν εμ
βολιασμούς κατά του κορονοϊού εφόσον εκπαιδευ
τούν και οργανωθούν σωστά. Υπενθυμίζεται ότι ο 
αρχικός σχεδιασμός του υπουργείου Υγείας περι
λάμβανε 1.018 εμβολιαστικά κέντρα, σε υφιστάμε
νες δομές Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. Οπως 
όλα δείχνουν, όμως, η ασφαλής, ταχεία και αποτε
λεσματική ολοκλήρωση της «επιχείρησης εμβόλιο» 
επιβάλλει να ανοίξει η «βεντάλια» με τη συμμετοχή 
και ιδιωτών. Ετσι, οι ιδιώτες γιατροί της ΠΦΥ έχουν 
ήδη ενημερωθεί μέσω των κατά τόπους Ιατρικών 
Συλλόγων της χώρας πως τα ιδιωτικά ιατρεία αλλά 
και τα διαγνωστικά κέντρα μπορούν να γίνουν υπό 
συγκεκριμένες προδιαγραφές κέντρα εμβολιασμού 
των πολιτών.

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών (ΙΣΑ) απέστειλε 
επιστολή προς τον υφυπουργό Υγείας, Βασίλη Κο- 
ντοζαμάνη, ζητώντας να δοθεί και στους ιατρούς η 
δυνατότητα συμμετοχής στη διαδικασία κλεισίματος 
ραντεβού των πολιτών για τα εμβολιαστικά κέντρα. 
«Η δυνατότητα αυτή θα πρέπει να δοθεί στους ια
τρούς, ιδίως εκείνους που ελλείψει των απαιτουμέ- 
νων προδιαγραφών δεν μπορούν να συμμετέχουν 
ως εμβολιαστικά κέντρο, οι οποίοι ως θεράποντες 
γνωρίζουν το ιστορικό των ασθενών και ήδη τους 
συνταγογραφούν ηλεκτρονικά», επισημαίνει ο ΙΣΑ.

Μ.-Ν. Γ.
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1  Οι Ευρωπαίοι δεν θέλουν το εμβόλιο
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Επιφάνεια: 544.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΕΥΝΑ ΤΗΣ IPSOS MORI

Οι Ευρωπαίοι δεν 
θέλουν το εμβόλιο
Ενα απρόσμενα μεγάλο ποσοστό 
Ευρωπαίων εμφανίζονται από 
απρόθυμοι έωε κατηγορηματι
κά αντίθετοι να κάνουν το εμβό
λιο για τον κορωνοΐό, παρά m 
έωε τώρα κλινικέε δοκιμέε που 
δείχνουν ότι τα εμβόλια είναι 
ασφαλή. Σ£Λ. 14
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1  Οι Ευρωπαίοι δεν θέλουν το εμβόλιο
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Οι ειδικοί 
πάντως αισιο- 
δοξούν ότι στο 
τέίίος οι πολί
τες θο κάνουν 
ουρά για νο 
εμβολιαστούν

Ε
να απρόσμενα μεγάλο ποσοστό 
Ευρωπαίων εμφανίζονται από 
απρόθυμοι έως κατηγορημα
τικά αντίθετοι να κάνουν το εμβόλιο 

για τον κορωνοϊό. Παρά τις έως τώρα 
κλινικές δοκιμές που δείχνουν ότι τα 
εμβόλια είναι ασφαλή, πολλοί άνθρω
ποι αμφιβάλλουν και αυτές οι ανπεμ- 
βολιασηκές απόψεις μπορεί να φέρουν 
προσκόμματα στη μάχη κατά της παν
δημίας Covid-19m, όπως επισημαίνει 
σε σχετικό άρθρο του ο «Εκόνομιστ».

Το διεθνούς κύρους περιοδικό με 
τη μεγάλη διεθνή επιρροή επισημαί
νει ότι, σύμφωνα με δειγματοληπτική 
έρευνα της Ipsos Mori, σχεδόν οι μισοί 
Γάλλοι (46%) -ένα μεγαλύτερο ποσοστό 
από κάθε άλλο Ευρωπαίο- δηλώνουν 
ότι θα αρνηθούν να εμβολιασθούν, το 
ίδιο και πάνω από το 40% των Πολω
νών και Ούγγρων.

Βέβαια, οι αμφισβητίες των εμβολί
ων υπάρχουν από τότε που υπάρχουν 
και τα εμβόλια. Ενδεικτικά, ο Βολταί- 
ρος είχε απελπιστεί με την απροθυμία 
των συμπατριωτών του να δοκιμάσουν 
τους πρώτους στοιχειώδεις εμβολια
σμούς, που ήδη είχαν γίνει συνήθεια 
στην Αγγλία. Όπως έγραψε, στα μάτια 
των Γάλλων οι Άγγλοι ήσαν ανόητοι και 
τρελοί που εμβολιάζονταν. Όμως ακόμη 
και στην πιο λογική Αγγλία ξέσπασαν 
ταραχές τον 19ο αιώνα, όταν η κυβέρ
νηση έκανε υποχρεωτικούς τους εμβο- 
λιασμούς.Όπως τονίζει ο Economist, «η 
Ευρώπη υπήρξε πάντα μια δημοκρα
τία των γραμμάτων. Δυστυχώς μερικές 
φορές έχει υπάρξει και μια δημοκρα
τία των παλαβών».

Τον 18ο και 19ο αιώνα οι ανηδρά-

Σύμφωνα με δειγματοληπτική έρευνα της 
Ipsos Mori, σχεδόν οι μισοί Γάλλοι (46%) 

δήλωσαν ότι θα αρνηθούν να εμβολιασθούν, 
το ίδιο και πάνω από το 40% ίων 

Πολωνών και Ούγγρων κλπ

Οι Ευρωπαίοι δεν
r w

σεις ήσαν κυρίους θρησκευτικές (π.χ. 
η αρρώστια είναι θέλημα θεού, συνε
πούς τα εμβόλια παρεμβαίνουν am θεϊ
κή τάξη), ενώ σήμερα είναι περισσό
τερο πολιτικές, καθούς υπάρχει σαφής 
συσχέηση ανάμεσα στην αντίσταση στα 
εμβόλια και am ψήφο στα λαϊκιστικά 
κόμματα. Χαρακτηριστικό παράδειγμα 
είναι το Κίνημα των Πέντε Αστέρων 
στην Ιταλία, το οποίο έφθασε έως τη

συμμετοχή του στην εξουσία με καμπά- 
νια, μεταξύ άλλων, ενάνηα στα εμβόλια.

Στο επίκεντρο των αντιδράσεων 
είναι ο φόβος και η δυσπιστία απένανη 
στις ελίτ, στους ειδικούς και γενικότε
ρα στους υφιστάμενους θεσμούς. Όπως 
οι λαϊκιστές της αριστερός και της δεξι
άς έχουν στο στόχαστρο τον «Άνθρω
πο του Νταβός», έτσι και οι αντιεμβο- 
λιασές φρίττουν για μια άλλη σκιώδη

παγκόσμια ελίτ, τις μεγάλες φαρμακευ
τικές εταιρείες.

Κάπως έτσι, επισημαίνει το περιο
δικό, «η Ευρώπη γίνεται ολοένα περισ
σότερο μια παρανοϊκή ήπειρος, όπου τα 
μυαλά των ανθρώπων γεμίζουν με ορά
ματα εχθρών, κατά κύριο λόγο φαντα
στικών». Εκ των πραγμάτων, οι κυβερ
νήσεις νιώθουν ότι πρέπει να κινη
θούν προσεκτικά. Πάντως όσοι γνω

ρίζουν καλά τη Γαλλία, αισιοδοξούν όπ 
οι κάτοικοι της τελικά θα κάνουν ουρά 
για να εμβολιαστούν, καθώς είναι άλλο 
πράγμα να απορρίπτεις αντιδραστικά 
ένα εμβόλιο και άλλο να απορρίπτεις 
ένα εμβόλιο που συνιστά ο οικογενει
ακός γιατρός σου. Οι πράξεις δεν συμ
βαδίζουν πάντα με τα λόγια, ιδίως am 
Γαλλία. Το ίδιο εικάζεται ότι θα συμ
βεί και στην Ιταλία.
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1  Χωρις ρεύμα για μία ώρα το «Γεννηματάς»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Επιφάνεια: 166.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

I Αδιανόητο! 
Αφησαν 

νοσοκομείο 
xiopis ρεύμα
Κινδυνέυσαν ασθενείς 
στο «Γ. Γεννήματος» 
στη Θεσσαλονίκη. 19
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1  Χωρις ρεύμα για μία ώρα το «Γεννηματάς»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Χωρις ρεύμα 
για μία ώρα 

το «Γεννηματάβ» 
Θεσσαλονίκτις

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ κι όμως αληθι
νό αυτό που συνέβη στο Νο
σοκομείο «Γ. Γεννηματάς» χης 
Θεσσαλονίκης, όταν για περί
που μία ώρα έμεινε χωρίς ρεύ
μα, εν μέσω πανδημίας, αφού 
έπαθε βλάβη η γεννήτρια!

Το σοκ ήταν μεγάλο για το 
νοσηλευτικό προσωπικό, το 
οποίο «έτρεχε και δεν έφτανε», 
όπως και οι τεχνικοί του νοσο
κομείου, ενώ υπήρξε έντονη 
ανησυχία στις ΜΕΘ, κάτι από
λυτα φυσιολογικό.

Η διοίκηση του νοσοκομεί
ου ενημέρωσε ότι «υπήρξε μια 
τεχνική βλάβη στον υποσταθ
μό του νοσοκομείου και από τη 
βλάβη αυτή δεν πήρε μπρος και 
η γεννήτρια, γιατί έπεσε κάποια 
ασφάλεια», όπως είπε ένας ηλε
κτρολόγος που βοήθησε εκείνη 
την ώρα, «αλλά μόλις αλλάξαμε 
την ασφάλεια πήρε μπρος» συ
μπλήρωσε η ίδια πηγή.

Γεννήτρια
Σύμφωνα με τις ίδιες πληρο
φορίες, όντως μεταφέρθηκε μία 
γεννήτρια από το γειτονικό Νο
σοκομείο «Αγιος Δημήτριος», η 
οποία ωστόσο δεν χρειάστη
κε να τεθεί σε λειτουργία, δι
ότι στο μεσοδιάστημα λειτούρ
γησε η γεννήτρια του «Γ. Γεν- 
νηματάς».

Το βασικό ερώτημα είναι 
εάν γίνεται συντήρηση των 
μηχανημάτων και από ποιους, 
κάτι που απαντήθηκε από την 
ίδια πηγή πληροφοριών: «Απ’ 
ό,τι ξέρω, από τις τεχνικές υπη
ρεσίες γίνεται συντήρηση και ο 
έλεγχος της γεννήτριας έγινε 
την ίδια μέρα το πρωί 9-10 η 
ώρα και λειτουργούσε». Ωστό
σο, προς το παρόν δεν έχει γί
νει γνωστή η αιτία της βλάβης 
που εμφάνισε η γεννήτρια με 
αποτέλεσμα να μη λειτουργήσει 
όταν χρειάστηκε.

Σύμφωνα με την ίδια πη
γή του νοσοκομείου, «όλα λει
τούργησαν κανονικά στις ΜΕΘ, 
καθώς κάθε μηχάνημα διαθέτει 
δική του μπαταρία, που διαρκεί 
μέχρι 90 λεπτά, μετά τη διακο
πή ρεύματος. Ακόμη και εκτός 
ΜΕΘ δεν προέκυψε θέμα, ού
τε χρειάστηκε χειροκίνητη πα
ρέμβαση για την παροχή οξυ
γόνου σε ασθενείς».



12;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πώς θα κάνουμε Χριστουγεννα και Πρωτοχτονιά
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Επιφάνεια: 1062.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΙ ΙΣΧΥΕΙ ΓΙΑ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ

Πώε θα κάνουμε 
Χριστούγεννα και 
Πρωτοχρονιά ι ςελ. 8-9
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1  Πώς θα κάνουμε Χριστουγεννα και Πρωτοχτονιά
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Πώς 0α
ΤΟ ΠΟΛΥ ΜΕ ΜΙΑ ΑΚΟΜΗ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΑ ΦΕΤΙΝΑ 
ΡΕΒΕΓΙΟΝ-«ΑΝΟΙΧΤΟ»ΤΟ 

ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΟ ΓΙΑ ΕΙΔΙΚΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗ ΣΤΙΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ 

ΤΙΣ ΠΑΡΑΜΟΝΕΣ 
ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ ΚΑΙ 

ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΣ

Γ
ια τις «διαφορετικές» γιορτές των 
Χριστουγέννων και της Πρωτο
χρονιάς λόγω της πανδημίας του 
κορωνοϊού, μίλησε ο κυβερνητικός 

εκπρόσωπος, Στέλιος Πέτσας.
Ο κ. Πέτσας επανέλαβε στον ΑΝΤΙ 

αυτά που ήδη έχει πει ο πρωθυπουρ
γός Κυριάκος Μητσοτάκης σχετικά με 
τα ρεβεγιόν, ότι δηλαδή, θα μπορούν, 
να γίνουν μαζί με άλλη μία -το πολύ- 
οικογένεια.

Την ίδια στιγμή, μάλιστα, «ανοιχτό» 
άφησε το ενδεχόμενο να υπάρξει κάποια 
ρύθμιση προκειμένου να μπορέσουν οι 
πολίτες να μετακινηθούν κατά τη διάρ
κεια του ρεβεγιόν των Χριστουγέννων 
ή της Πρωτοχρονιάς.

«Η απάντηση στο ερώτημα πώς θα 
κάνουμε ρεβεγιόν είναι με ασφάλεια. Το 
επόμενο ζήτημα είναι αν θα προβλεφθεί 
κάποια ειδική διαδικασία, ώστε να μπο
ρεί κάποιος να πάει στο σπίτι συγγενι
κού ή φιλικού του προσώπου. Αυτό θα 
το δούμε τις επόμενες ημέρες», ανέφε
ρε χαρακτηριστικά ο κ. Πέτσας.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος ξεκα
θάρισε, ωστόσο, ότι η απαγόρευση 
κυκλοφορίας από το βράδυ της Κυρια
κής, 12 Δεκεμβρίου, και μέχρι τις 7 
Ιανουάριου, θα ισχύει από τις 22:00 
μέχρι τις 5 τα ξημερώματα.

«Δεν θα έχουμε επέκταση για μετά τα 
μεσάνυχτα. Από εκεί και πέρα, έχουμε 
πει ότι για το ρεβεγιόν θα είναι η οικο
γένεια μόνη της ή το πολύ-πολύ με ακό
μη μία οικογένεια ή 9 άτομα», προσέ
θεσε ο ίδιος. Σε ό, τι αφορά στη στήρι
ξη από την κυβέρνηση στους πληττόμε- 
νους από τον κορωνοϊό υπογράμμισε 
ότι παραμένει ανάγκη να συνεχιστεί η 
προσπάθεια όλων μας να περιορίσουμε 
το επιδημιολογικό φορτίο και να απο- 
συμφορήσουμε το Σύστημα Υγείας. «Δεν 
θέλει κανείς να μείνει ούτε στο σπίτι του, 
ούτε να έχει κλειστά καταστήματα, ιδί
ως μέρες γιορτινές. Είναι όμως η ανά
γκη να προστατεύσουμε όσους αγαπά
με και την κοινότητα από τη διασπο- 
ρά. Κάνουμε αυτό ως πρώτο βήμα. Και 
ταυτόχρονα η Πολιτεία στηρίζει οργα
νωμένα όσους πλήττονται από τα υγει
ονομικά μέτρα. Και θα συνεχίσουμε να 
το κάνουμε όσο χρειάζεται», σημείωσε 
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος.

Ανησυχητική η κατάσταση με 
us Kitives ΜΕΘ
Τεράσηο ποσοστό πληρότητας εξακολου
θεί να υπάρχει στις κλίνες ΜΕΘ σε ολό
κληρη σχεδόν τη χώρα καθώς ανησυχη
τική γίνεται η κατάσταση και στα νοσο

κάνουμε Χριστούγεννα και Πρωί

κομεία της Στερεάς Ελλά
δας σύμφωνα με στοιχεία 
από πηγές της ΠΟΕΔΗΝ.

Στη Δυτική Μακεδο 
νία: Με βάση αυτά τα στοιχεία 
η κατάσταση σε Αττική, Θεσσαλία 
αλλά και στη Στερεά Ελλάδα εμπνέει 
ανησυχία, ενώ ως τραγική περιγράφε- 
ται η κατάσταση στη Δυτική Μακεδονία 
καθώς είναι η περιοχή με τις λιγότερες 
κλίνες ΜΕΘ. Συγκεκριμένα το Νοσοκο
μείο Πτολεμαΐδας διαθέτει μόνο 2 κλί
νες που είναι γεμάτες ενώ από το Σάβ
βατο θα λειτουργήσουν ακόμη 3 κλίνες 
ΜΕΘ στο νοσοκομείο Κοζάνης (δηλα
δή συνολικά 5 στην Δυτική Μακεδο
νία) οι οποίες εκτιμάται ότι θα γεμί
σουν αμέσως.

32 κενές κλίνες ΜΕΘ στην Αττι
κή- Η κατάσταση με τις ΜΕΘ στην Αττι
κή έχει ως εξής: ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ: 14 
Ασθενείς στις 14 κλίνες. ΚΑΤ: 5 ασθε
νείς σπς 7 κλίνες. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ: 8 
ασθενείς στις 11 κλίνες. ΣΩΤΗΡΙΑ: 
72 ασθενείς στις 79 κλίνες. ΕΛΠΙΣ: 
6 ασθενείς σπς 6 κλίνες. ΝΙΜΙΤΣ: 4 
ασθενείς στις 4 κλίνες. ΕΥΑΓΓΕΛΙΣ
ΜΟΣ: 28 ασθενείς στις 32 κλίνες. (Επί
σης στη ΜΑΦ 3 ασθενείς στις 12 κλί
νες). ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ: 12 ασθενείς στις 
12 κλίνες. ΑΤΤΙΚΟ: 16 ασθενείς στις 
23 κλίνες. ΘΡΙΑΣΙΟ: 10 ασθενείς στις 
10 κλίνες. Δηλαδή σπιν Αττική το σύνο
λο των νοσηλευομένων είναι 178 και 
οι κενές κλίνες είναι 32 σε σύνολο 210

Τι ισχύει 
για τις

μετακινήσεις
στις ΜΕΘ της Θεσσαλί
ας έχει ως εξής: ΒΟΛΟΣ: 
8 ασθενείς στις 8 κλίνες. 

ΚΑΡΔΙΤΣΑ: 6 ασθενείς σπς 
6 κλίνες. ΤΡΙΚΑΛΑ: 12 ασθε

νείς σε 12 κλίνες. ΠΑΝ. ΛΑΡΙΣ- 
ΣΑΣ: 18 ασθενείς σε 18 κλίνες. ΓΕΝ. 
ΛΑΡΙΣΣΑΣ: 30 ασθενείς στις 30 κλί
νες. Σημειώνεται ότι στο Γενικό Νοσο
κομείο της Λάρισας από τις 30 κλίνες 
ΜΕΘ οι 16 είναι κανονικές κλίνες ΜΕΘ 
ενώ οι υπόλοιπες 14 είναι αυτοσχέδιες, 
ωστόσο δηλώνονται ως ΜΕΘ. Σύμφω
να επίσης με τις ίδιες πηγές της ΠΟΕ
ΔΗΝ ασθενής στο Νοσοκομείο Βόλου 
βρίσκεται σε θάλαμο με αναπνευστήρα.

Γεμάτες οι κλίνες ΜΕΘ στη Στε
ρεά: Ανησυχητική είναι η κατάσταση 
στη Στερεά Ελλάδα. Οι νοσηλευόμε
νοι ασθενείς αυξάνονται στο νοσοκο
μείο της Λαμίας. Σήμερα νοσηλεύονται 
65 ασθενείς. Στη ΜΕΘ αυξήθηκαν οι 
κλίνες και αμέσως γέμισαν. Αναλυτι
κά η κατάσταση με τις ΜΕΘ στη Στερεά

Ελλάδα έχει ως εξής: ΝΟΣ. ΛΑΜΙΑΣ: 
11 ασθενείς στις 11 κλίνες.

ΝΟΣ. ΧΑΛΚΙΔΑΣ: 9 ασθενείς στις 
10 κλίνες.

693 νέα κρούσματα
Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες 693 νέα 
κρούσματα του νέου ιού στη χώρα, εκ 
των οποίων 10 εντοπίστηκαν κατόπιν 
ελέγχων στις πύλες εισόδου της χώρας. 
Ο συνολικός αριθμός των κρουσμά
των είναι 124534, εκ των οποίων το 
52.6% άνδρες.

5109 (4.1%) θεωρούνται σχετι- 
ζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό και 
35564 (28.6%) είναι σχετιζόμενα με 
ήδη γνωστό κρούσμα. 552 συμπολί
τες μας νοσηλεύονται διασωληνωμέ- 
νοι. Η διάμεση ηλικία τους είναι 66 
ετών. 162 (29.3%) είναι γυναίκες και 
οι υπόλοιποι άνδρες. Το 77.0%, των 
διασωληνωμένων, έχει υποκείμενο 
νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών 
και άνω. 730 ασθενείς έχουν εξέλθει

από τις ΜΕΘ.
Τέλος, έχουμε 85 ακόμα καταγε 

γραμμένους θανάτους και 3625 θανά 
τους συνολικά στη χώρα. 1448 (39.9% 
γυναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. Γ 
διάμεση ηλικία των θανόντων συμπο 
λιτών μας ήταν τα 79 έτη και το 95.8°/ 
είχε κάποιο υποκείμενο νόσημα ή/κα 
ηλικία 70 ετών και άνω.

Πέθανε 47χρονη νοσηλεύτρια
Ένας ακόμα άνθρωπος της πρώτης γραμ 
μής έχασε τη ζωή του από τον κορονο 
ϊό. 47χρονη νοσηλεύτρια μητέρα δύτ 
παιδιών κατέληξε στο Ναυτικό Νοσο 
κομείο Αθηνών, ενώ πάλευε για τη ζωτ 
της δύο εβδομάδες στη ΜΕΘ του νοσο 
κομείου που υπηρετούσε. «Παρ’ ότ 
ένστολη εμείς τη θεωρούμε συνάδελ 
φο. Και πονάμε το ίδιο όπως και με του< 
άλλους συναδέλφους. Ως εκ τούτω λοι 
πόν ότι ζητήσαμε από τη πολιτεία γκ 
τους 11 νεκρούς από τα νοσοκομεία κ 
ζητάμε και για το ένστολο υγειονομικέ

κλινών ΜΕΘ
Στο 100% η πληρότητα στις 

ΜΕΘ της Θεσσαλίας- Η κατάσταση
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1  Πώς θα κάνουμε Χριστουγεννα και Πρωτοχτονιά
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

DXPOVM

προσωπικό. Συλλυπητήρια στην οικο- 
γένειά της και τους συναδέλφους της», 
αναφέρει η ανακοίνωση. Παράλληλα, 
η ΠΟΕΔΗΝ τονίζει ότι «προξενεί εντύ
πωση πως προστατεύονται τα δικαιώ
ματα του ένστολου υγειονομικού προ
σωπικού και πως μπορούν να διεκδική- 
σουν τα δικαιώματά τους. Η εκλιπούσα 
συνάδελφος είχε υποκείμενα νοσήματα 
και εργαζόταν στη πρώτη γραμμή». «Δεν 
θα έπρεπε να ισχύει η εγκύκλιος του 
υπουργείου εσωτερικών και να εργάζε
ται σε κάποιο τμήμα της πίσω γραμμής; 
», καταλήγει η ΠΟΕΔΗΝ. «Ο θλιβερός 
κατάλογος νεκρών και διασωληνωμέ- 
νων συναδέλφων μεγαλώνει, θρηνού
με μέχρι στιγμής 11 νεκρούς συναδέλ
φους. Φοβόμαστε ότι θα γίνουν ακόμη 
περισσότεροι Όλοι έπεσαν στη πρώ
τη γραμμή του υγειονομικού πολέμου. 
Για εμάς είναι αθάνατοι, ήρωες πολέ
μου και μας οδηγούν», ανέφερε ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ. «Δεν θα αφήσου- 
με τη πολιτεία να αφήσει απροστάτευ
τες τις οικογένειες τους. Άμεσα με κοι
νή απόφαση κυβέρνησης και κομμάτων 
της αντιπολίτευσης να ψηφισθεί διάτα
ξη η οποία θα προβλέπει ότι οι πεσό- 
ντες συνάδελφοι χαρακτηρίζονται θύμα
τα πολέμου. Ότι έχασαν τη μάχη για τη 
ζωή από εργατικό ατύχημα. Όπως τους 
αξίζει. Τώρα υπάρχει κενό νόμου και 
δεν χαρακτηρίζεται εργατικό ατύχημα 
ο θάνατος των συναδέλφων. Είμαστε 
απροστάτευτοι. Και ζωντανόί με ελλιπή 
μέτρα προστασίας και νεκροί σε αυτό 
το πόλεμο. Μόνο λόγια και χειροκρο
τήματα», συμπλήρωσε.
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1  Και στα φαρμακεία τα ραντεβού για το εμβολιο
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Επιφάνεια: 377.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΒΕΤΑΖΕΤΑΙ ΚΑΙ Η ΧΡΗΣΗ ΚΒΙ
Και στα φαρμακεία τα ραντεβού για το εμβόίΐιο
ΠΟΛΛΑΠΛΑ κανάλια για την οργάνωση του εμβολι
ασμού θα αξιοποιήσει η κυβέρνηση σύμφωνα με τον 
υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης Κυριάκο Πιερ- 
ρακάκη, ο οποίος μιλώντας στη βουλή στο πλαίσιο 
της συζήτησης για τον προϋπολογισμό προανήγγει
λε την αξιοποίηση των περίπου 10000 φαρμακεί
ων για τα ραντεβού και τόνισε ότι εξετάζεται η χρή
ση και των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ).

Στο πλαίσιο αυτό οι πολίτες θα μπορούν να κλεί
νουν ραντεβού για εμβολιασμό μέσω των περίπου 
10.000 φαρμακείων. Όπως τόνισε ο υπουργός Επι
κράτειας Κυριάκος Πιερρακάκης, επειδή υπάρχουν 
συνάνθρωποί μας που δεν έχουν ψηφιακές δεξιότη
τες, θα αξιοποιηθούν και μη ψηφιακά κανάλια όπως 
τα φαρμακεία για το κλείσιμο ραντεβού.

Μάλιστα ο κ. Πιερρακάκης σημείωσε ότι για τον 
ίδιο λόγο εξετάζεται και η αξιοποίηση και χρήση 
των ΚΕΠ. Ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
αφού παρατήρησε πως στόχος είναι να κατοχυρω
θεί ότι ο εμβολιασμός θα γίνει σωστά και προγραμ
ματισμένα, τόνισε ότι απέναντι σε κάθε αντιεπιστη
μονική και ψευδή άποψη, πρέπει να προτάξουμε το 
ανάστημά μας.

Πώ$ θα κΑείνεται το ραντεβού
Τον απλό τρόπο, με τον οποίο μπορεί ο πολίτης να 
δηλώσει συμμετοχή στην πλατφόρμα ώστε να παίρ
νει σειρά για να εμβολιαστεί για τον κορωνοϊό, εξή
γησε ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κυριά
κος Πιερρακάκης σε συνέντευξή του στον τηλεοπτι
κό σταθμό Mega.

«Ο τρόπος θα είναι εξαιρετικά απλός και θα χρη
σιμοποιήσουμε ψηφιακά μέσα. Έχουμε ήδη μιλήσει 
για πλατφόρμες για το emvolio.gov.gr, για την άυλη 
συνταγογράφηση που είναι η κορωνίδα μίας στρατη
γικής. Αυτό το οποίο θα ήθελα να πω για την πλατ
φόρμα είναι το ότι θα μοιάζει πάρα πολύ με τις αντί
στοιχες πλατφόρμες που μπορεί κανείς να κλείσει ένα 
αεροπορικό εισιτήριο. Δηλαδή εμείς θα κλείσουμε 
τα δύο ραντεβού εξαρχής με βάση τη διεύθυνση που 
έχουν δηλώσει οι πολίτες -τη διαθέσιμη διεύθυνση 
που έχουμε- στα διάφορα συστήματα του κράτους», 
δήλωσε ο κ.Πιερρακάκης.

Όπως τόνισε «θα κλείσουμε εξαρχής και τα δύο 
ραντεβού γιατί το εμβόλιο έχει δύο δόσεις και πάνω 
σε αυτές τις δύο δόσεις θα προτείνουμε ραντεβού 
στους πολίτες. Τα οποία φυσικά θα μπορούν να τα 
αλλάξουν στην πορεία γιατί πάντοτε η διεύθυνση που 
έχουμε εμείς δεν είναι το σημείο στο οποίο ένας πολί
της κατοικεί αυτή τη στιγμή, μπορεί κάποιος να βρί
σκεται στο χωριό του, να βρίσκεται σε κάποια άλλη 
πόλη. Από εκεί και πέρα θα διαμορφώσουμε κανά
λια εξυπηρέτησης για τους πολίτες που δεν έχουν

ψηφιακές δεξιότητες».
Αναφέρομενος στο call center ο υπουργός υπο

γράμμισε ότι «με τη μορφή που το περιγράφουμε ή 
που το φανταζόμαστε συνήθως, δεν θα υπάρχει, θα 
χρησιμοποιήσουμε call center με έναν τρόπο που θα 
ανακοινώσουμε στην πορεία. Γιατί πάρα πολύ απλά 
εάν 2 εκατ. άτομα έπαιρναν τηλέφωνο την ίδια ημέρα 
για να κλείσουν ένα ραντεβού αντιλαμβάνεστε ότι δεν 
υπάρχει τέτοιο call center στις ΗΠΑ όχι στην Ελλάδα, 
θα έχουμε όμως παρόλα αυτά και έναν πολύ εύκο
λο τρόπο για τον κόσμο ο οποίος δεν έχει ψηφιακές 
δεξιότητες, θα έχουμε λοιπόν φυσικά σημεία εξυπη
ρέτησης δηλαδή θα υπάρξουν κάποια σημεία, θα τα 
ανακοινώσουμε επίσημα στην πορεία, στα οποία ο 
κόσμος μπορεί να πάει να μάθει ποια είναι τα προ- 
τεινόμενα ραντεβού από εμάς και εάν επιθυμεί να 
τα αλλάξει και μετά να κλείσει το ραντεβού του. θα 
υπάρχουν πολλοί φυσικοί χώροι σε όλη την Ελλά
δα, στους οποίους μπορεί κανείς να πάει και να επι
βεβαιώσει και τα δύο του ραντεβού εκεί».

Ο κ. Πιερρακάκης επεσήμανε ότι «η καμπάνια 
ενημέρωσης θα ξεκινήσει άμεσα. Ήδη ο χρόνος 
μετράει αντίστροφα και οι συγκεκριμένες ημερομη
νίες θα ανακοινωθούν κεντρικά. Αυτό που μπορώ 
να πω είναι ότι ο καθένας από εμάς από τη θέση του 
από οποιαδήποτε θέση βρίσκεται να κάνει ό,τι μπο
ρεί για να πείσει για την ασφάλεια αυτής της διαδι
κασίας. Επειδή ήδη βλέπουμε να διακινούνται ψευ
δείς ειδήσεις, ήδη βλέπουμε να διακινούνται θεωρί
ες συνομωσίας. Είναι πάρα πολύ σημαντικό με αξι
οπιστία όλοι οι θεσμικοί και μη φορείς του κράτους 
να μπορέσουμε να πείσουμε για αυτή τη διαδικασία, 
γιατί είναι θέμα εθνικής υπόστασης αυτή τη στιγμή».
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1  Να µην απολυθούν οι 100 συμβασιούχοι
εργαζόμενοι

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-12-2020

Επιφάνεια: 399.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΖΗΤΕΙ Η ΛΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ ΤΗΣ 5ΗΣ ΥΠΕ

Να μην απολυθούν οι 100 
συμβασιούχοι εργαζόμενοι
Π

ρόταση ψηφίσματος κατέθεσε 
στο περιφερειακό συμβούλιο η 
Λαϊκή Συσπείρωση Θεσσαλίας για 
να μην απολυθούν οι 100 συμβασιούχοι 

εργαζόμενοι στα Κέντρα Υγείας της 5ης 
ΥΠΕ, αλλά να ανανεωθούν οι συμβάσεις 
τους.
Το ψήφισμα που προτείνει η ΛΑΣ Θεσ
σαλίας αναφέρει:
«Το Περιφερειακό Συμβούλιο Θεσσαλί
ας, εκφράζει την στήριξή του στο δίκαιο 
αίτημα των 100 και πλέον συμβασιού- 
χων εργαζόμενων στους τομείς της κα
θαριότητας, της φύλαξης και της σίτισης 
στα Κέντρα Υγείας της 5ης ΥΠΕ, να μην 
απολυθούν στις 31/12/2020, αλλά να 
ανανεωθούν οι συμβάσεις ορισμένου 
χρόνου που είχαν υπογράψει, όπως 
προβλέπει σχετική τροπολογία, για έναν 
ακόμα χρόνο.
θεωρούμε απαράδεκτο σε συνθήκες 
μάλιστα έξαρσης της πανδημίας του 
κορωνοϊού, οι αφανείς «ήρωες» του 
προηγούμενου χρονικού διαστήματος, 
να απολύονται και να δίνεται από την 
κυβέρνηση και την 5η ΥΠΕ η καθαριό
τητα, η σίτιση και φύλαξη των δημόσιων 
Κέντρων Υγείας, αύριο και των Νοσο

κομείων, σε εργολαβικές εταιρείες που 
απασχολούν το προσωπικό τους με 
άθλιες συμβάσεις εργασίας.
Καλούμε την 5η ΥΠΕ και το υπουργείο 
Υγείας, να μην απολυθεί κανείς συμβα- 
σιούχος, αλλά να προχωρήσουν άμεσα 
στην ανανέωση όλων των συμβάσεων 
των εργαζόμενων συμβασιούχων στην

καθαριότητα, σίτιση και φύλαξη των 
Κέντρων Υγείας της 5ης ΥΠΕ, μέχρι το 
τέλος του 2021 όπως προβλέπει η σχε
τική τροπολογία.
Να ακυρώσουν τις συμβάσεις της 5ης 
ΥΠΕ με τους εργολάβους για την κα
θαριότητα και τη φύλαξη των Κέντρων 
Υγείας. Να προχωρήσουν σε μαζικές

προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, πλή
ρους απασχόλησης τόσο για τις συγκε
κριμένες κατηγορίες, όσο και μόνιμου 
ιατρικού, νοσηλευτικού και λοιπού προ
σωπικού στην πρωτοβάθμια φροντίδα 
υγείας και στα νοσοκομεία.
Να εντάξουν όλους τους εργαζόμενους 
στη δημόσια Υγεία, στα βαρέα και ανθυ
γιεινά επαγγέλματα».
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1  6 πράγματα που θα ήθελαν να ξέρουν για τα εμβόλια
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Επιφάνεια: 1071.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

6 πράγματα που θα ήθελαο 
υα ξέρουυ για τα εμβόλια

■ Τα ερωτήματα για 
τον εμβολιασμό 

κατά της COVID-1 9, 
όπωςτα 

καταγράφει 
το "Nature"

Σύντομα αναμένεται να ξεκινήσουν οι εμ
βολιασμοί κατά του κορωνοϊοιί σε αρκετές 
χώρες, μεταξύ των οποίων και η Ελλάδα. 
Καθώς εκατομμύρια άνθρωποι σε όλο τον 
κόσμο θα εμβολιάζονται για την COVID-19, 
οι επιστήμονες θα παρακολουθούντην 
εξέλιξη των πραγμάτων.

Γ·Η ξι είναι τα βασικά ερωτήματα, σύμφωνα με 
το "Nature", στα οποία οι επιστήμονες θέ- 
λουναπαντήσεις:

Π Εμποδίζουν τα εμβόλια τη μετάδοση του 
κορωνοϊού και την εξάπλωση της 
COVID-19;

Από τις έως τώρα κλινικές δοκιμές των τριών 
πιο προχωρημένων δυτικών εμβολίων (Pfizer/ 
BioNTech, Moderna και Οξφόρδης/AstraZeneca), 
όλα αποτρέπουν την εκδήλωση των συμπτωμά
των της νόσου στο μεγαλύτερο ποσοστό των εμ- 
βολιασθέντων (άρα προστατεύουν από το να αρ- 
ρωστήσει κάποιος, όταν ο ιός εισέλθει στο σώμα 
του), αλλά κανέναεμβόλιοδεναποτρέπει με βεβαι
ότητα τη λοίμωξη (δηλαδή δε διασφαλίζει ότι κά
ποιος δε θα κολλήσει τον ιό). Αυτό αφήνει ανοικτή 
την πιθανότητα ότι μερικοί από όσους εμβολιάζο
νται μπορεί να παραμένουν ευάλωτοι στο να μο- 
λυνθούν χωρίς συμπτώματα, άρα και να μεταδί
δουν τον ιό σε άλλους.

«Το χειρότερο σενάριο είναι να έχεις ανθρώπους 
που κυκλοφορούν άνετα τριγύρω, αλλά μεταδί
δουν τον ιό παντού», δήλωσε ο ιολόγος Στέφεν 
Γκρίφιντου βρετανικού ΠανεπιστημίουτουΛιντς. 
Οι φαρμακευτικές εταιρείες σκοπεύουν να μελε

τήσουν στο μέλλον ακριβώς αυτό το ζήτημα, δηλα
δή κατά πόσο τα εμβόλιά τους προστατεύουν και α
πό την ίδια τη λοίμωξη. Υπάρχουν πρώτες ενθαρ
ρυντικές ενδείξεις ότι τα εμβόλια μπορούν να μειώ
σουν και τη συχνότητα των ασυμπτωματικών λοι
μώξεων-κάτι που πάντως πρέπει να επιβεβαιωθεί 
στο μέλλον.

^ Πόσο θα διαρκεί η ανοσία των εμβολίων;

Δεν υπάρχει γρήγορος τρόπος για να απαντηθεί 
πόσο θα διαρκούν τα αντισώματα που δημιουρ- 
γούνται ως απόκριση στα εμβόλια, συνεπώς θα 
πρέπει να περάσουν μήνες ή και χρόνια μετά τους 
πρώτους εμβολιασμούς.
Από αυτό θα κριθεί πόσο συχνές θα είναι οιεπανα- 

λοιμώξεις των ανθρώπων με τον κορωνοϊό. Θα εί
ναι σημαντικό για τις Αρχές δημόσιας υγείας να πα
ρακολουθούν την ανοσία σε βάθος χρόνου και να 
ξέρουν πότε αρχίζει να εξασθενεί. Για να το κάνουν 
αυτό, θα πρέπει, μεταξύ άλλων, να κάνουν συχνά 
τεστ αντισωμάτων στον πληθυσμό.
Υπόψη ότι υπάρχει μεγάλη ποικιλία στις ανοσια- 

κέςαντιδράσειςτων ανθρώπων για διάφορους λό
γους, και γι' αυτό, άλλωστε, τα εμβόλια δε "δουλεύ
ουν" εξίσου καλά σε όλους τους ανθρώπους.

Ε1 Πόσο αποτελεσματικά θα είναι τα εμβόλι 
α στους ηλικιωμένους και στα παιδιά;

Οι έωςτώρα κλινικές δοκιμέςτων εμβολίων δεν έ
χουν συμπεριλάβει μεγάλο αριθμό ομάδων, όπως 
οι ηλικιωμένοι, τα παιδιά και οι έγκυες. Συνεπώς εί
ναι προςτο παρόν δύσκολο να εκτιμηθεί πόσο καλά 
θα "δουλεύουν" τα εμβόλια σε αυτές καισε άλλεςε- 
πιμέρους ομάδεςτου πληθυσμού (π.χ. στους παχύ
σαρκους). Οι έως τώρα ενδείξεις είναι ενθαρρυντι
κές ότι πυροδοτούν επαρκή ανοσία στους άνω των 
65 ετών, αλλά δεν υπάρχουν ενδείξεις για τα παιδιά

Οι επιστήμονες θα παρακολουθούν τις σταδιακές μεταλλάξεις του ιού και, αν χρειαστεί, θα αλλάξουν τη σύνθεση των εμβολίων, αναπτύσσοντας μια νέα 
γενιά εμβολίων COVID-19.

Και ταίρια πιο
προχωρημένα δυτικά εμβόλια 

έχουν πετύχει τον βασικό 
ελάχιστο στόχο της 
αποτελεσματικότητας άνω του 50% 
και όλα φαίνονται ασφαλή, με βάση 
τις έως τώρα κλινικές δοκιμές. Οι 
επιστήμονες θέλουν να δουν πόσο 
καλά το καθένα "δουλεύει" στην 
πράζη, λαμβανομένου υπόψη ότι τα 
δύο (Piizer/BioNTech και Moderna) 
είναι RNA εμβόλια, ενώ το τρίτο 
(Οζφόρόης/AstraZeneca) είναι DNA 
εμβόλιο

και τις εγκύους (η Moderna στις 2 Δεκεμβρίου ανα
κοίνωσε ότι θα δοκιμάσειτο εμβόλιότης ειδικά στα 
παιδιά). ©α χρειαστούν συνεπώς στατιστικά δεδο
μένα από μεγάλο αριθμό εμβολιασμένων, έως ό- 
του οι επιστήμονες βεβαιωθούν ότι δεν υπάρχει ο
μάδα του πληθυσμού που να μην προστατεύεται ε- 
παρκώς από τα εμβόλια.

Πόσο θα διαφέρει η αποτελεσματικότητα 
των εμβολίων στην πράξη;

Και τα τρία πιο προχωρημένα δυτικά εμβόλια έ
χουν πετύχει τον βασικό ελάχιστο στόχο της απο
τελεσματικότητας άνω του 50% και όλα φαίνονται 
ασφαλή, με βάση τις έωςτώρα κλινικές δοκιμές. Οι 
επιστήμονες θέλουν να δουν πόσο καλά το καθέ
να "δουλεύει" στην πράξη, λαμβανομένου υπόψη 
ότι τα δύο (Pfizer/BioNTech και Moderna) είναι RNA 
εμβόλια, ενώ το τρίτο (Οξφόρδης/AstraZeneca) εί
ναι DNA εμβόλιο. Πιθανώς κάποιο είδος εμβολί
ου θα είναι πιο αποτελεσματικό σε ορισμένες ο
μάδες του πληθυσμού ή θα είναι καλύτερο στο να 
μ ην π ροστατεύει απλώς απ ό το να αρρωστήσει κά- 
ποιος, αλλά επίσης θα μειώνει την πιθανότητα μό
λυνσης από τον ιό και άρα περαιτέρω μετάδοσής 
του.

Επίσης θα πρέπει να αξιολογηθούν τα διαφορετι
κά κόστη και πρακτικές ανάγκες κάθε εμβολίου (με
ταφοράς, αποθήκευσης κ.ά.). Πιθανώς κάποιο εμ
βόλιο θα είναι καταλληλότερο για τις φτωχότερες 
χώρες. Ασφαλώς, σε αυτό το πρώτο επείγον στά
διο, σύμφωνα με τον ανοσολόγο ΝτάνιΌλτμαν του 
Κολεγίου Imperial του Λονδίνου, «τα πράγματα εί
ναι σαφή: αρπάζει κανείς όποιο εμβόλιο η κυβέρ
νησή του μπορεί να αγοράσει...».

0 Θα μπορέσει ο κορωνοϊός να εξελιχθεί έ
τσι ώστε να αποφύγει την ανοσία των εμ
βολίων;

ΠΑΡΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

Ασφάλεια σε 
βάθος χρόνου

Τι γίνεται με την ασφάλεια των εμβολί
ων σε βάθος χρόνου;

Οι επιστήμονες θα παρακολουθούν τους εμ- 
βολιασθέντες για τυχόν παρενέργειες, πέρα α
πό τις ακίνδυνες που προέκυψαν κατά τις κλινι- 
κέςδοκιμές.Ηέωςτώραεμπειρίατωνεμβολίων 
δείχνει πάντωςότι σοβαρέςπαρενέργειεςσυνή- 
θωςδε συμβαίνουν.

Μερικοί ιοί, όπωςτης γρίπης, μεταλλάσσονται, κά
τι που κάνει, αλλά σε μικρότερο βαθμό, και oSARS- 
CoV-2. Οι επιστήμονες ευελπιστούν ότι ο νέος κο- 
ρωνοϊός δε θα εξελιχθεί με τρόπο που θα αχρη
στεύσει εν μέρει τα εμβόλια πρώτης γενιάς. Όμως 
ανησυχούν μήπως οι μαζικοί παγκόσμιοι εμβολια
σμοί ασκήσουν τεράστια εξελικτική πίεση στον κο- 
ρωνοϊό να μεταλλαχθεί και να αναδείξει ένα στέλε
χος που θα ξεφεύγει από τα αντισώματα που γεν- 
νούνταεμβόλια.
«Δεν έχουμε ξαναδεί ιό όπως αυτός να υφίσταται 

τέτοια πίεση. Συνεπώς δε γνωρίζουμε πώς θα αντι- 
δράσει ο κορωνοϊός», δήλωσε ο ιολόγος δρ. Γκρί
φιν. ΓΓ αυτό, οι επιστήμονες θα παρακολουθούν 
τις σταδιακές μεταλλάξεις του και, αν χρειαστεί, θα 
αλλάξουν τη σύνθεση των εμβολίων, αναπτύσσο
ντας μια νέα γενιά εμβολίων COVID-19.
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1  «Είμαστε πανέτοιμοι για τον εμβολιασμό»
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-12-2020

Επιφάνεια: 545.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Είμαστε πανέτοιμοι 
για τον εμβολιασμό»

Τι δηλώνει στη «Γ» ο διευθυντής 
του Κ.Υ. Βορείου Τομέα Πατρών, 

Χαράλαμπος Μπακόπουλος

Π
ανέτοιμο είναιτο Κέντρο Υγείας Βορείου Τομέα της Πά
τρας για να ξεκινήσει από τις αρχές του έτους τον εμ
βολιασμό του πληθυσμού. Στο κτίριο του Αγίου Αλεξίου 
θα λειτουργούν δύο εμβολιαστικά κέντρα, πρωί και απόγευμα 

και ήδη όλα είναι έτοιμα. 0 διευθυντής του Κέντρου Υγείας Χα
ράλαμπος Μπακόπουλος όπως δηλώνει στην «Γ» έχει μετα
τρέψει χώρους του ισόγειου σε δύο εμβολιαστικά κέντρα, τα οποία 
είναι πλήρως εξοπλισμένα με όλα τα απαραίτητα, όπως επίσης 
και ψυγεία για τη συντήρηση των εμβολίων, όταν φθάσουν και 
στην Πάτρα, τονίζοντας πως «όλα είναι έτοιμα για να κερδί
σουμε αυτό το μεγάλο στοίχημα».
«Μετά τις σχετικές οδηγίες που λάβαμε από το Υπουργείο Υγείας 
και την 6η ΥΠΕ άμεσα προχωρήσαμε στη διαμόρφωση του χώ
ρου που θα μετατραπούν σε εμβολιαστικά κέντρα με την ομάδα 
εμβολιασμού και πλέον περιμένουμε να παραλάβουμε τα εμ
βόλια για να ξεκινήσουμε την εμβολιαστική προσπάθεια. Έχει 
γίνει σχεδιασμός για την προμήθεια όλου του απαιτούμενου 
ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού (καρδιογράφος, απινιδωτής. 
πιεσόμετρο, οξύμετρο, εξεταστική κλίνη) και του απαραίτητου 
υγειονομικού υλικού (βαμβάκι, σύριγγες, βελόνες και ειδικό 
υλικό με συγκεκριμένα φάρμακα) με στόχο να υλοποιηθεί με 
όλες τις προβλεπόμενες διατάξεις η διαδικασία του εμβολια
σμού.
Έχουμε διαμορφώσει τους χώρους για τα δύο εμβολιαστικά 
κέντρα, έχουμε χώρο αναμονής και η πύλη εισόδου είναι προ- 
σβάσιμη σε άτομα με κινητικά προβλήματα και αναπηρία και σε 
ηλικιωμένους. Είμαστε έτοιμοι, με ελπίδα και αισιοδοξία για 
να ξεκινήσουμε τον εμβολιασμό και να εξέλθουμε από την δύ
σκολη κατάσταση που βιώνουμε και να νοιώθουμε πάλι ασφα
λείς». Να σημειωθεί ότι ενόψει της άφιξης των πρώτων δό
σεων του εμβολίου, το υπουργείο Υγείας και οι υγειονομικές πε-

Από την πρόσφατη «δοκιμή» που έγινε στο Κ.Υ. Βορείου Τομέα για τον εμβολιασμό. 
Από δεξιό: 0 Χαράλαμπος Μπακόπουλος. ο Διοικητής της 6ης ΥΠΕ. Γ Καρβέλης και 
ο γιατρός-πνευμονολόγος. Σ. Παπαλεξάτος

ριφέρειες έχουν ήδη ζητήσει από τις διοικήσεις των νοσοκο
μείων ΕΣΥ να δηλώσουν το προσωπικό που θα διαθέσουν στα 
Κέντρα Υγείας και στις άλλες δομές οι οποίες θα χρησιμοποι
ηθούν ως εμβολιαστικά κέντρα για τον εμβολιασμό του πλη
θυσμού.
Υπενθυμίζουμε πως από την 6η ΥΠΕ είναι έτοιμος ο σχεδιασμός 
για την λειτουργία 24 εμβολιαστικών κέντρων στην Αχαΐα και 
167 σ' όλη την υγειονομική περιφέρεια, έχουν γίνει οι πρώτες 
ασκήσεις προσομοίωσης με σκοπό αν διαπιστωθούν τυχόν ελ
λείψεις. να καλυφθούν άμεσα, ώστε τέλη Δεκεμβρίου με αρ-

Πρώτοι οι υγειονομικοί
Σύμφωνα με τις αποφάσεις της Εθνικής Επιτροπής 
Εμβολιασμών και το πρόγραμμα του Εθνικού Εμβο- 
λιαστικού Σχεδίου οι πρώτοι που θα εμβολιαστούν εί
ναι οι υγειονομικοί. Ακολούθως θα εμβολιαστούν οι 
ευπαθείς ομάδες (άνω των 65 ετών ή με υποκείμενα 
νοσήματα) και στη συνέχεια ο γενικός πληθυσμός. 
Καταλήγοντας. ο κ. Μπακόπουλος επισημαίνει πως 
εάν εμβολιαστεί το 80% του πληθυσμού θα αποκτή
σουμε τη λεγάμενη ανοσία της αγέλης γι' αυτό πρέπει 
να πειστούν όλοι οι πολίτες να προσέλθουν να εμβο
λιαστούν για να επιστρέψουμε στην κανονικότητα και 
για να απολαύσουμε τη ζωή όπως πριν.

χές Ιανουάριου, να είναι όλα έτοιμα.
Εκτός από τα Κέντρα Υγείας Βορείου και Νοτίου Τομέα της Πά
τρας. θα λειτουργούν στις Τοπικές Μονάδες Υγείας Εγλυκάδας. 
Παραλίας, Ρίου και σε όλα τα περιφερειακά ιατρεία του νομού 
Αχαΐας. Έχει υπολογιστεί ότι κάθε πολίτης θα χρειάζεται περί
που 10 λεπτά για να εμβολιαστεί. Αν διαπιστωθεί ότι η προσέ
λευση είναι πολύ μεγάλη τότε η Υγειονομική Περιφέρεια είναι 
σε θέση να ανοίξει και άλλα κέντρα.
Σύμφωνα με το σχέδιο για τους εμβολιασμούς, οι πολίτες θα μπο
ρούν να κλείνουν ραντεβού για εμβολιασμό είτε με sms. είτε 
τηλεφωνικά, είτε και μέσα από το διαδίκτυο. Πριν από τον εμ
βολιασμό θα λαμβάνεται το ιστορικό του πολίτη ώστε ο γιατρός 
να κρίνει εάν συντρέχει κάποιος λόγος για να μην γίνει το εμ
βόλιο. Για τους οίκους ευγηρίας, τα ιδρύματα που φιλοξενούν 
άτομα με κινητικές δυσκολίες καθώς και για τις φυλακές, υπάρ
χει μέριμνα ώστε να μετακινηθούν σε αυτά ομάδες του ΕΟΔΥ 
να διενεργήσουν τα εμβόλια σε φιλοξενούμενους και σε ερ
γαζόμενους σε αυτά.
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1  Κορονοϊός: «Κλειστό» για δύο εβδομάδες το
Ακτινολογικό του Κέντρου Υγείας [πρώην ΙΚΑ] Καβάλας

Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-12-2020

Επιφάνεια: 425.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κορονοϊός: «Κλειστό» 
για δυο εβδομάδες 
το Ακτινολογικό 
του Κέντρου Υγείας 
[πρώην ΙΚΑ] Καβάλας
Θετικοί στον ιό δυο από το προσωπικό
που το στελεχώνει, την ίδια στιγμή που 
τα κρούσματα «δοκιμάζουν» και το
Ακτινολογικό Τμήμα του Νοσοκομείου

Τ
ο Ακτινολογικό Εργα
στήριο του Κέντρου 
Υγείας [πρώην ΙΚΑ] 
Καβάλας δεν λειτούρ
γησε την εβδομάδα 7-11 Δεκεμ
βρίου 2020 και, όπως έχει γίνει 

γνωστό, δεν θα λειτουργήσει 
ούτε την ερχόμενη εβδομάδα 
14-ι8 Δεκεμβρίου 2020, λόγω 
κρουσμάτων κορονοϊού στο 
προσωπικό που το στελεχώνει. 
Συγκεκριμένα, όπως είχε γρά
ψει το KAVALA POST θετικός 
στον ιό «βρέθηκε» ο ένας από 
τους δύο ιατρούς ο οποίος, μά
λιστα, εξυπηρετεί με εφημερί
ες και το Ακτινολογικό Τμήμα 
του Γενικού Νοσοκομείου Κα
βάλας, αλλά και μια τεχνολό
γος του Εργαστηρίου.
Ως αποτέλεσμα των παραπά
νω, αποφασίστηκε να μπει 
«λουκέτο» στο Ακτινολογικό 
Εργαστήριο της κεντρικότερης 
υγειονομικής μονάδας της πό
λης για αρχικά μία και μετέ- 
πειταγια δύο εβδομάδες. 
Πρόδηλο είναι ότι η εξέλιξη 
αυτή δημιουργεί μεγάλο πρό
βλημα στην περιοχή μας από 
τη στιγμή που το Ακτινολογικό 
Τμήμα του ΓΝΙ< είναι στο με
γαλύτερο ποσοστό «απασχολη
μένο» με περιστατικά Covid- 
19, ενώ έχει ανασταλεί και η 
εξυπηρέτηση όλων των εξωτε
ρικών ραντεβού.
Οπότε, η μόνη δημόσια δομή 
η οποία θα μπορούσε να εξυ
πηρετήσει τους πολίτες σε 
εξετάσεις υπερήχων, μαστο
γραφίας, μέτρησης οστικής 
πυκνότητας ή και απλών ακτι
νογραφιών είναι το Κέντρο 
Υγείας Καβάλας το οποίο όμως 
παραμένει «κλειστό».
Βέβαια, στην πόλη της Καβά
λας λειτουργούν ιδιωτικά ακτι
νολογικά εργαστήρια, ωστόσο 
η «ανακατεύθυνση» των φορο
λογούμενων πολιτών σε αυτά 
-όπου, εννοείται, θαπρέπεινα 
βάλουν το χέρι στην τσέπη- δεν 
συνάδει με τις κυβερνητικές 
δηλώσεις περί «θωράκισης» 
και σωστής προετοιμασίας του 
ΕΣΥ, περί πρωταγωνιστικού 
ρόλου της Πρωτοβάθμιας Φρο
ντίδας Υγείας στην αντιμετώ

πιση της πανδημίας.
Εύλογα τίθεται το ερώτημα 
εάν για την αδυναμία λειτουρ
γίας του Ακτινολογικού Εργα
στηρίου του Κέντρου Υγείας 
Καβάλας λόγω κρουσμάτων 
κορονοϊού έχει ενημερωθεί η 
αρμόδια [4η] Υγειονομική Πε

ριφέρεια. Εάν ενημερώθηκε 
και δεν φρόντισε να παραμεί- 
νει πάσει θυσία «ανοιχτό» το 
ακτινοδιαγνωστικό τμήμα της 
μόνης δημόσιας δομής υγείας 
στην Καβάλα εν μέσω πανδη
μίας, υπάρχει θέμα. Τουλάχι
στον.
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1  Αν χαλαρώσουμε τώρα θα το πληρώσουμε πολύ
ακριβά

Πηγή: ΠΡΩΪΝΟΣ ΛΟΓΟΣ ΤΩΝ
ΤΡΙΚΑΛΩΝ

Σελ.: 1,6 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-12-2020

Επιφάνεια: 510.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αν χαλαρώσουμε τώρα 
θα το πληρώσουμε 
πολύ ακριβά
0 καθηγητής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας Χρηστός Χατζηχριστοδούλου 
τονίζει ότι το σύστημα υγείας 
είναι στα όριά του
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1  Αν χαλαρώσουμε τώρα θα το πληρώσουμε πολύ ακριβά
Πηγή: ΠΡΩΪΝΟΣ ΛΟΓΟΣ ΤΩΝ

ΤΡΙΚΑΛΩΝ
Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2020

Σ
ε μεγάλη πίεση 
εξακολουθεί να 
βρίσκεται το ΕΣΥ, παρά 
τη μείωση των ημερήσιων 

κρουσμάτων. “Μια έστω και 
μικρή αύξηση από δω και πέρα 
και το σύστημα Υγείας θα 
καταρρεύσει”, αναφέρει ο 
Καθηγητής Χρήστος 
Χατζηχριστοδούλου.

Του Χριστόφορου 

Παπαθανασίου

Σχολιάζοντας την εισήγηση των 
επιδημιολόγων προς την κυβέρνηση 
να μην ανοίξει το λιανεμπόριο μέσα 
στις γιορτές, εκτός από τα βιβλιο
πωλεία και τα κομμωτήρια, ο Καθη
γητής Επιδημιολογίας, στο Τμήμα 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσ
σαλίας, Χρήστος Χατζηχριστοδού-

Αν χαΑαρώσουμε τώρα 
θα το πληρώσουμε πολύ ακριβά

• 0 καθηγητής ίου Πανεπιστημίου Θεσσαλίας Χρήστος Χατζηχριστοδούλου 
τονίζει ότι το σύστημα υγείας είναι στα όρια του

λου, τονίζει ότι η κατάσταση στη 
χώρα με την πανδημία του κορονόίού 
είναι οριακή. Κυρίως σε ότι αφορά 
το ΕΣΥ.

“Δεν πρέπει με τίποτα να αυξηθεί 
η κινητικότητα του πληθυσμού. Αυτό 
μας ανησυχεί πολύ, όλους τους επι- 
δημιολόγους και τους λοιμωξιολό- 
γους. Συναισθανόμαστε την κόπωση 
που υπάρχει στον πληθυσμό. Είναι 
γεγονός και αναγνωρίζεται και συ
ζητιέται και στα τελευταία reports 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ο κόσμος 
να κάνει λίγο κουράγιο ακόμα, γιατί 
πλησιάζουμε την ώρα που θα κά
νουμε τα εμβόλια”, σημειώνει σε 
δηλώσεις του στο iatropedia.gr.

Η επιδημιολογική 
κατάσταση στην Ελλάδα 

σήμερα - Πιεσμένο το ΕΣΥ
Παρά την αισθητή μείωση των 

κρουσμάτων, -όχι όμως, με τον ρυθ
μό που θα μας έδινε ασφάλεια- το 
σύστημα Υγείας βρίσκεται στα όριά 
του εξαιτίας της πληρότητας, τόσο 
στις κλινικές όσο και στις κλίνες

ΜΕΘ Covid.
“Δεν υπάρχει περιθώριο λάθους 

ή χαλάρωσης μέσα στις γιορτές”, 
κατέληξαν οι επιστήμονες και για 
τον λόγο αυτό αποφάσισαν να ει- 
σηγηθούν προς την κυβέρνηση να 
μην ανοίξει το λιανεμπόριο, παρά 
μόνο τα κομμωτήρια και τα βιβλιο
πωλεία.

Ο Καθηγητής κ. Χατζηχριστοδού- 
λου, τονίζει ότι το άνοιγμα κάποιων 
δραστηριοτήτων, δεν πρέπει να λη- 
φθεί από τους πολίτες ως “μήνυμα 
χαλάρωσης”:

“Δεν είναι μήνυμα ότι πρέπει να 
αυξηθεί η κινητικότητα του πληθυ
σμού. Ο δείκτης Rt κυμαίνεται γύρω 
στο 0,8 σε όλη τη χώρα. Εάν αυξηθεί 
η κινητικότητα εύκολα μπορεί να 
πάει στο 1 και να ξεπεράσει και το 
1. Κι αυτό σημαίνει ότι θα αρχίσει 
πάλι η διάδοση των κρουσμάτων. 
Ήδη είναι επιβαρυμένο το Σύστημα 
Υγείας, άρα η κατάσταση θα χειρο
τερέψει πάρα πολύ. Ίσως το μήνυμα 
που θέλουμε να δώσουμε είναι ότι 
“δεν χαλαρώνουμε αλλά παίρνουμε

ακόμη πιο αυστηρά μέτρα”, σημει
ώνει ο ειδικός.

Η εικόνα πληρότητας των ΜΕΘ 
στο λεκανοπέδιο, ωστόσο, δεν αφή
νει περιθώρια χαλάρωσης. Πόσο 
μάλλον καθώς το τελευταίο διάστημα 
καταγράφεται ανησυχητική αύξηση 
στη Δυτική Αττική.

Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία 
της ΠΟΕΔΗΝ, οι κλίνες ΜΕΘ Covid 
στην Αττική έχουν οριακή πληρότητα 
και συγκεκριμένα, σε συνολική δια
θεσιμότητα 210 κλινών, οι 178 είναι 
κατειλημμένες και μόλις 32 κενές.

Δείτε αναλυτικά τα στοιχεία:
Σισμανόγλειο: 14 ασθενείς στις 

14 διαθέσιμες κλίνες, κενές: 0
ΚΑΤ: 5 ασθενείς σε 7 κλίνες, κενές:

2
Γεννηματάς: 8 ασθενείς, σε 11 

κλίνες, κενές: 3
Σωτηρία: 72 ασθενείς στις 79 κλί

νες, κενές κλίνες: 7
Ελπίς: 6 ασθενείς στις 6 κλίνες, 

κενές: 0
ΝΙΜΤΣ: 4 ασθενείς στις 4 κλίνες, 

κενές: 0

Ευαγγελισμός: 28 ασθενείς στις 
32 κλίνες, κενές: 4 / ΜΑΦ: 3 ασθενείς 
σε 12 κλίνες, κενές: 9

Ασκληπιείο: 12 ασθενείς στις 12 
κλίνες, κενές: 0

Αττικόν: 16 ασθενείς στις 23 κλί
νες, κενές: 7

Θριάσιο: 10 ασθενείς στις 10 κλί
νες, κενές: 0

Οι Έλληνες επιστήμονες ζητούν 
από τους πολίτες να κάνουν λίγη 
ακόμη υπομονή. Όπως λέει ο κ. 
Χρήστος Χατζηχριστοδούλου, υπάρ
χει φως στην άκρη του τούνελ: οι 
εμβολιασμοί.

“Τα πράγματα σιγά-σιγά θα αρχί
σουν να βελτιώνονται. Αν δεν είχαμε 
τα εμβόλια μπροστά μας, σίγουρα 
δεν θα ξέραμε τι να κάνουμε κι εμείς 
για να συγκρατήσουμε τον κόσμο. 
Είναι μια ελπίδα και πρέπει να τη 
βλέπουμε αυτή την ελπίδα και να 
κάνουμε υπομονή. Μια έστω και μι
κρή αύξηση από δω και πέρα και το 
σύστημα θα καταρρεύσει”, καταλή
γει ο Καθηγητής.
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1  Συμβολική παρασταση διαμαρτυρίας γιατρών -
εργαζομένων

Πηγή: ΚΟΣΜΟΣ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-12-2020

Επιφάνεια: 999.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ (12:00) ΣΤΟΝ ΑΥΛΕΙΟ ΧΩΡΟ ΤΗΣ 5ΗΣ ΥΠΕ

Συμβολική παρήσιαση διαμαρτυρίας 
γιατρών - εργαζομένων
Σε συμβολική παράσταση 
διαμαρτυρίας προχωρούν οι 
Ενώσεις Ιατρών και οι Σύλλογοι 
Εργαζομένων των Νοσοκομείων 
Και των Κέντρων Υγείας της 
Θεσσαλίας την Τετάρτη 16 
Δεκεμβρίου (12:00) στον αύλειΰ 
χώρο της 5ης ΥΠΕ Θεσσαλίας και 
Στερεός Ελλάδος, ενώ για την ίδια 
ημέρα έχουν προκηρύξει στάση 
εργασίας από πς 11 το πρωί μέχρι 
τις 0 το μεσημέρι.

Στη σχετική κοινή ανακοίνωσή τους 
αναφέρουν τα εξής:
«Οι εργαζόμενοί των Νοσοκομείων και 
των Κέντρων Υγείας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας αγωνιούμε για την εγκλη
ματική πολιτική της κυβέρνησης, 
που έχει εγκαταλείπει τα δημόσιο 
σύστημα υγείας και έχει υποβαθμίσει 
αδικαιολόγητα τη μεγάλη θνητότητα 
από την COVID19.
Επί 9 μήνες, μετά το πρώτο κύμα της 
Πανδημίας, η Κυβέρνηση με χυδαία 
αδιαφορία κώφευσε σπς επιτακτικές 
διεκδικήσεις των υγειονομικών για 
την προετοιμασία και την ενίσχυση 
του Ε.Σ.Υ. Συνέβαλε με την πολιτική 
της στην στήριξη των μεγάλων επι
χειρήσεων του τουρισμού και των 
μεταφορών, αδιαφορώντας για τα 
επιστημονικά πρωτόκολλα και οδη
γώντας στην ανεξέλεγκτη όξυνσητου 
δεύτερου κύματος της πανδημίας. 
Ακόμα και την ύστατη στιγμή, παρά 
την κατάρρευση του υποστελε
χωμένου Ε,Σ.Υ. παρά την ακραία 
εντατικοποίηση της εργασίας, πα
ρά την εξουθένωση του λιγοστού 
προσωπικού και τη δυσανάλογα 
μεγάλη αύξηση της θνητότητας από 
COV1D19, η κυβέρνηση αρνήθηκε να 
πραβεί σε μαζικές προσλήψεις μόνι
μου προσωπικού, αρνήθηκε να επι
τάξει με έναν κεντρικό σχεδίασμά τον 
ιδιωτικό τομέα της υγείας, αρνήθηκε 
να προ βει σε μαζικούς ελέγχους του 
πληθυσμού και ειδικά των ευάλωτων 
κοινωνικών ομάδων με δωρεάν τεστ. 
Αδιαφόρησε κυνκά για Την προστασία 
των υγειονομικών, που εργάζονται 
μέχρις εξουθένωσης ή και νόσησης 
□Πό COVID 19.
Οι κλίνες Μ.Ε.Θ της Θεσσαλίας έχουν 
πληρότητα 100% εδώ και ένα μήνα με 
αποτέλεσμα να πραγματοποιούνται 
διακομιδές έως και την Κόρινθο. 
Πολλές φορές μέχρι να βρεθεί κλίνη, 
υπάρχουν άρρωστοι διασωληνωμέναι 
σε απλούς θαλάμους. Το προσωπικό 
γιο τις νέες και πολλές φορές αυ
τοσχέδιες Μ.Ε.Θ είναι το ίδιο, όσον 
αφορά στον αριθμό των ιατρών και

ελάχιστα αυξημένο όσον αφορά στο 
υπόλοιπο προσωπκό, συνθήκες πού 
δεν πληρούν πς επιστημονικές κατευ
θυντήριες οδηγίες.
Σπς κλινικές και στα επείγοντα για 
COVID19 εργάζονται επιταγμένοι 
ιατροί άλλων ειδικοτήτων και όχι Πα
θολόγοι και Πνευμονολΰγοι. Η αστική, 
ποινική και πολιτική ευθύνη βαραίνει 
την Κυβέρνηση και η Ο.Ε,Ν,Γ,Ε, έχει 
ανακοινώσει ότι θα κινηθεί νομικά 
εναντίον tqu Υπουργείου Υγείας και 
όλων των υπευθύνων.
Υπάρχουν ελλείψεις σε Μέσα Ατο
μικής Προστασίας και οι οδηγίες 
του Ε.Ο.Δ.Υ αλλάζουν κοι φαίνεται 
να προσαρμόζονται σπς ελλείψεις, 
θέτοντας σε κίνδυνο τους εργαζό
μενους στα Νοσοκομεία που νοσούν 
κατά εκατοντάδες. Στην περιοχή μας, 
υγειονομικοί νοσηλεύονται σε βοριά 
κατάσταση και πανελλαδικά κάποιοι 
ήδη έχουν χάσει τη ζωή τους.
Η υπόλοιπη λειτουργία των Νοσο
κομείων, εκτός της COV1D19, έχει 
υποβαθμιστεί ή εγκαταλειφτεί με 
αποτέλεσμα τη δυνητικά αυξημένη 
θνητότητα και νοσηρότητα των μη 
GOVID19 ασθενών.
Η Πρωτοβάθμια Φροντίδα και τα 
Κέντρα Υγείας βάλλονται συνεχώς 
□πό πς αναγκασπκές μετακινήσεις 
προσωπικού, γεγονός που υποβαθμί- 
ζει ακόμη περισσότερο το ρόλο τους. 
Ταυτόχρονα η Κυβέρνηση φρόνπσε 
να εξασφαλίσει κέρδη γιο πς μεγά
λες ιδιωτικές κλινικές στο χώρο της 
υγείας προωθώντας τα μη COVID19 
περιστατικά.
Η κυβέρνηση αντιμετωπίζει με αυταρ- 
χισμό και με απροκάλυπτη βίο κάθε 
αγωνιστική κινητοποίηση διεκδίκησης 
στα Νοσοκομεία και στα Κέντρα 
Υγείας ανεξαιρέτως. Πανικόβλητη 
υποβαθμίζει το μέ γεθος της «αιματο
βαμμένης»' και πλέον εγκληματικής 
της αποτυχίας. Αποσιωπά και υπο

βαθμίζει επικοινωνιακά τα δεδομένα 
της θνητότητας από την COVID19 
Αποσιωπά ακόμη και αυτή τη θνητό
τητα μεταξύ των εργαζόμενων στην 
Υγεία και δημοσιοποιεί ασαφή, ανα
κριβή και αυθαίρετά δεδομένα περί 
προσλήψεων στο Ε.Σ.Υ, καθώς και 
περί δημιουργίας νέων κλινών Μ.Ε.Θ. 
Συγχρόνως, εν μέσω πανδημίας, 
οδηγεί σε απόλυση εργαζομένους 
στην καθαριότητα, στη φύλαξη και 
στη σίτιση των Κέντρων Υγειάς της 
5ης Υ,Π.Ε. και παραχωρεί Τις υπηρε
σίες αυτές σε ιδιωτικές εργολαβικές 
εταιρείες.
Εκφράζουμε την αλληλεγγύη μας 
στο συνάδελφο υγειονομικό, Λάμπρο 
Τσάμπαλη, που έως χθες πραγματο
ποιούσε απεργία πείνας.
Ο διαχωρισμός των εργαζομένων στα 
Νοσοκομεία σε πρώτης γραμμής και 
μη, όσον αψορά στην έκτακτη οικονο
μική ενίσχυση (δώρο Χριστουγέννων), 
εχει στόχο τη διάσπαση μας και τα 
καταγγέλλουμε.
Όλοι μαζί, εργαζόμενοι στα Νοσο
κομεία και στα Κέντρα Υγείας της 
Θεσσαλίας θα δώσουμε την απάντηση 
μας την Τετάρτη δηλώνοντας μαζικά 
στάση εργασίας.
Καλούμε όλους τους συλλόγους, τα 
σωματεία και τους φορείς της Θεσ
σαλίας να οτηρίξο υν τα αιτήματα μας. 
Οι εργαζόμενοι στο δημόσιο σύστημα 
υγείας εδώ και τώρα επιβάλλουμε λοκ 
ντάουν στον κυβερνητικό αυταρχισμΰ, 
την αυθαιρεσία και την εγκληματική 
σκοπιμότητα της διάλυσης ταυ Δη
μοσίου Συστήματος Υγείας, 
Απαιτούμε:

ΚστΕΠείγουαες μαζικές προσλή
ψεις όλου tou αναγκαίου μόνιμου 
προσωπικού πλήρους και αποκλει
στικής απασχόλησης, για Την ανά
πτυξη και στελεχωση Του δημόσιου 
συστήματος υγείας. Μονιμοποίηση 
τώρα όλων των Επικουρικών Γιατρών,

Νοσηλευτών και των συμβασιούχων 
όλων των ειδικοτήτων χωρίς όρους 
και προϋποθέσεις.
- Πλήρη και επαρκή χρη ματοδότηση 
από τον κρατικό προϋπολογισμό του 
δημόσιοϋ συστήματος υγείας.

Έκτακτη οικονομική ενίσχυση 
(δώρο Χριστουγέννων) σε ολασς 
τους εργαζόμενους στα Νοσοκομεία 
και Κέντρα Υγείας - Όλοι είμαστε 
εργαζόμενοι πρώτης γραμμής. Να 
επανελθεί μόνιμα ο 13ος και 14ος 
μισθός.

Ένταξη όλων των εργαζομένων 
του δημόσιου συστήματος υγείας 
στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλ
ματα.

Επίταξη, του ιδιωτικού τομέα 
υγείας και ένταξη του στο κρατικό 
σχέδιο για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας. Ιδιωτικό Νοσοκομεία, 
Κλινικές και Μ.Ε.Θ, να επίταχθούν και 
για COVID19 περιστατικά.
- Επίταξη των ιδιωτών ιατρών κρί
σιμων ειδικοτήτων για την αντιμετώ
πιση της πανδημίας με τις αποδοχές 
των Ιατρών του Ε.Σ.Υ . Αύξηση των 
αποδοχών των γιατρών και όλων των 
εργαζομένων στο Ε,Σ.Υ.,

Μαζικά επαναλαμβανόμενα τεστ 
στους εργαζόμενους στις δομές 
υγείας, στους εργασιακούς χώρους, 
σε κλειστές δομές, κτλ Διενέργεια 
τεστ απολύτως δωρεάν σύμφωνα με 
επιστημονικά κριτήρια.

Έγκαιρη, πλήρης αποπληρωμή 
του συνόλου των δεδουλευμένων 
(πρόσθετων και τακτικών), εφημε
ριών, υπερωρίες και νυχτερινά για 
τους εργαζόμενους. Αύξηση της 
εξευτελιστικής ωριαίας αποζημίωσης 
των εφημεριών, υπερωριών και αυτο
τελής φορολάγηση.
- Να μην γίνει καμία απόλυση συμ- 
βασιαύχου. Αμεση ανανέωση όλων 
των συμβάσεων μέχρι to τέλος ταυ 
2021.
Τετάρτη, 16 Δεκεμβρίου 2020, ώρα 
12:00
Αύλειος χώρος της 5ης Υ ΠΕ 
Μεζούρλο, Λάρισα 
Συμβολική Παράσταση Διαμαρτυρίας 
Εργαζόμαστε με Αυτοθυσία στην 
Πρώτη Γραμμή 
Δεν φοβόμαστε 
Θα Νικήσουμε 
ΕΙΝΚΥ Λάρισας 
ΕΙΝΚΥ Τρικάλων 
ΕΙΝΚΥΝ Καρδίτσας 
Σύλλογος Ιατρών ΕΣΥ και Ειδικευόμε
νων Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 
Λάρισας
Σύλλογος Εργαζομένων Πανεπιστη
μιακού Νοσοκομείου Λάρισας 
ΕΙΝΚΥ Μαγνησίας»·
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